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RELATORIO DE GESTAO

1.INTRODUCHO

Atendendo as normas legais, tais como a i) do n.° 1 do artigo 33.°, bem como a alinea I) do n.° 2
do artigo 25.° da Lei n.° 75/2013, de 12 de Setembro, e de acordo com o Decreto — Lei n.° 54 —
A/99, de 22 de fevereiro, isto €, o Plano Oficial das Autarquias Locais (POCAL) e de acordo com
da Resolucdo n.° 4/2001 — 2.2 Seccdo do Tribunal de Contas, incluindo as alteracdes
subsequentes, é da competéncia do 6rgao executivo elaborar e aprovar os documentos de

prestacdo de contas a submeter & apreciacéo e votacdo da Assembleia Municipal.

A elaboracdo dos documentos que compdem a Prestacdo de Contas tém como principio
orientador espelhar uma imagem verdadeira, apropriada e aderente a realidade das situagfes
econdmico — financeira e patrimonial, bem como, dos resultados obtidos pelo Municipio da

Lous4, visando a comparabilidade da informacgdo com os exercicios anteriores.

Em relacdo ao Relatério de Gestao, inicialmente sera apresentada a componente or¢camental,
sendo efetuada a comparacéo entre as previsdes e as dotagdes com o0s valores realizados, e a
sua evolucéo no periodo de 2013 a 2017. De seguida, sera analisada a componente patrimonial
onde serdo comentadas as demonstragfes financeiras, o endividamento e as dividas a terceiros.
Finalmente seré feita uma andlise de gestao ao apuramento dos Custos e Proveitos por Fungdes,

Bens e Servicos através da Contabilidade de Custos.

2. ComPONENTE ORGAMENTAL

O processo da componente Or¢camental comecga com a elaboracao do Orcamento e das Grandes
Opcdes do Plano, onde sédo contempladas todas as receitas que o Municipio prevé arrecadar e
as despesas que pretende realizar durante o exercicio econdmico. Durante o exercicio sao
efetuados os ajustamentos necessarios e, no final do exercicio é analisada a execucéo dos

documentos em causa.
2.1. Andlise ao Orgcamento
2.1.1. Orcamento da Receita

A Receita Bruta Cobrada no periodo de 2013 a 2017, registou uma diminuicdo de 12,78%,
representando uma diminui¢do de 1.925.341€. Em 2017 o valor global da receita bruta cobrada
foi inferior ao valor do ano 2016 em 810.102€, diminuindo 5,8%.
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2013 2014 2015 2016 2017
Receitas Correntes 10960 649,39 €  11258990,32€ 11711026,29 € 11838 345,47 € 11838 799,64 €
Receitas de Capital 409371497€  330407623€ 1174673,78€ 2071769,15€ 1298699,72€
Outras Receitas 10 508,18 € 30,00 € 395634 € 39 518,76 € 203196 €

Total da Receita Bruta Cobrada 15064 872,54 1456309655 1288965641 1394963338 13139531,32

Evolucdo da Receita Bruta Cobrada
Ano 2017

J Ano 2016
= Ano 2015
= Ano 2014
® Ano 2013

A execucdo da receita cobrada bruta foi no exercicio de 2013 de 80,93%, no exercicio de 2014
foi 94%, no exercicio de 2015 foi 92,66%,no0 exercicio de 2016 foi de 94,3% e no exercicio de
2017 foi 86,7%.

2.1.1.1. Receita Corrente Bruta

No computo geral das Receitas Brutas Cobradas Correntes verifica-se que no exercicio de 2017,
comparativamente com o periodo homdlogo anterior, houve acréscimo de receita cobrada de
0,004 %.

Receitas Correntes 013 % 2014 % 2015 % 016 % 2017 %
Impostos Diretos 280243960€  2557% 284728698€  2509% 307069545€  2620% 303018451€  2560% 2979196136  2516%
Impostos Indiretos 16464633€ 150  16848048€ 150  19493176€  166% 319574206 270% 28188081€  238%
Toxas, Multes e Outros Penclidades 457 34205€  417%  48760412€  433%  59582991€  509%  53110248€  449%  643974.68€  5.44%
Rendimentos de Propriedade 53083487€  484%  55846567€  496%  STSA0INAE  A91%  S3I24198€  AM%  SITITTASE 437%
Transferéncias Corentes 4619717 31€ 42700  504980640€  4485% 494520545€  ADD3% 518035791€  4376% 506983049€  4280%
V.DeBense Servicos Comentes ~ 2016537,58€  1840%  209560495€  1861% 221625156€  1892% 219566859€  1855% 226611317€ 1914%
Quiras Receitas Correntes 09131.65€  280%  S174172€  046% 12691426 096%  02580€  042%  8062691€  0.68%

TOTAL: 10960649,39€ 10000% 1125899032€ 10000% 1171102629€ 100,00% 1183834547€ 10000% 11838799,64€ 100,00%
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Receitas Correntesdo Municipio

Outras Receitas Correntes
B Venda de Bens e
Servicos

B Impostos Diretos

B Impostos Indiretos

B Transferéncias
Correntes

Taxas, Multas e Outras
Penalidades

B Rendimentos de
Propriedade

Graéfico n.° 1 — “Reparticdo das Receitas Correntes Brutas Cobradas no ano de 2017”.

Do exercicio de 2017 face ao exercicio de 2016 aumentaram as receitas de Vendas de Bens e

Servigos Correntes e das Outras Receitas Correntes.

2.1.1.1.1. Os Impostos Diretos

Os Impostos Diretos registaram uma diminuicao de 1,68% no exercicio de 2017em relacéo ao
periodo homologo anterior. Para esta diminuigdo contribuiu o Imposto Municipal Sobre Iméveis
com uma diminui¢&o de 1,10% e a Derrama com uma diminuicdo de 18,10%. O Imposto Unico

de Circulacdo e o IMT tiveram aumentos de 6,88% e 23,15 % respetivamente.
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Impostos Diretos 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 %

Imposto Municipal $/Iméveis-IMl - 177364492€  6329%  201711611€  7084% 206093726€  67,12% 193134788€  6374% 191001596€  64,11%

Contruicdo Autdrauica 7965766 028% 0006 0005  000€  000% 000 000% 000 000%
Imposto Municipal sobre Veiculos 000€  000% 000€  000% 000€  000% 000€  000% 000€  000%
::;? Mricipal /Troms. ONeTOSOS - ey 1 e 899% 19381966 681% W6TS02IE 1297 IBOLI9E  654%  2IN8TE  819%
Imposto Municipal de Sisa 000€  000% 0006 000%  000€  000% 000€  000% 0006 000%
Dertama WANGSSE  140T%  DOTIAE  98% D0BNE  8AI% SNSISSIE  1817%  4S08B9E  151%%

Imposto Unico de Circulagdo - IUC 37454893€  1337%  35663045€  12.53% 34256468€ 11,16% 35026891€ 1156%  37437291€  1257%

Total: 2802439.60€ 100,00% 284728698€ 100,00% 307069545€ 10000% 303018451€ 100,00% 297919613€ 100,00%

Impostos Diretos

Imposto Unicode
Circulagdo
= Derrama

L]
Imp. Municipal §/
Trans. Onerosas - ¥ Imposto Municipal

S/Imbveis - IMI

Graéfico n.° 2 — “Os Impostos Diretos cobrados no exercicio de 2017”.
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Evolucéo dos Impostos Diretos

Imposto Municipal §/
Iméveis - IMI

Imp. Municipal S/ Trans.
Onerosas - IMT

Derrama

Imposto Unico de
Circulacdo - lUC

Ano2013

1773 644,92 €

252 071,44 €

394 208,55 €

374 548,93 €

Ano 2014

2017 116,11 €

193 829,96 €

279 710,46 €

356 630,45 €

Ano 2015

2060 937,26 €

396 750,21 €

270 443,30 €

342 564,68 €

Ano2016

1931 347,88 €

198 052,19 €

550 515,53 €

350 268,91 €

Ano2017

1910 015,96 €

243 908,27 €

450 898,99 €

374 372,91 €

Graéfico n.° 3 — “Evolugao dos Impostos Diretos no periodo de 2013 a 2017”.

2.1.1.1.2. Os Impostos Indiretos

@ ANO 2013
@l ANO 2014
@=omm ANO 2015
e ANO 2016

e A0 2017

Em relacdo aos Impostos Indiretos a tendéncia de diminuigdo da receita cobrada bruta entre
2010 e 2012 foi quebrada no exercicio de 2013, mantendo em 2014,2015 e 2016 a inverséo do

ciclo de decréscimo. No ano de 2017 a receita diminuiu 11,79% relativamente a 2016 porque o

valor da receita dos Loteamentos e Obras diminuiu, apesar de todas as outras rubricas terem

visto o0 seu valor aumentar.

No periodo de 2013 a 2017, as rubricas dos Impostos Indiretos evoluiram da seguinte forma:

Www.cm-lousa.pt
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Impostos Indiretos 2013 % 2014 % 2015 % 2014 % 2017 %
Mercados e Feiros 4) 346,36 € B72% 18837.22€  1118%  1906489€  9.78% 1698189€  531% 1793258€  636%
Loteamentos e Obras 2918842€ 17736 3147812€  1868%  3497719€  1794%  10861562€  3399% 153784€  544%
Ocupacdo da Via Publica 2958624 € 1797%  2713751€  161%  3503469€  1797% 118380€  0.37% 4161408 1476%
Publicidode 439390¢€ 267% 190€¢  008% 043¢ 012% 7619€  0.24% %669€  002%
Soneamento 91034.25€ I0% 79817996 4738% 10146064€  5205%  189621,08€  §9.34% 14476426 7254%
QOutros 8077,16¢€ 49%  1108042€  658%  4103%€  213% 2400826 075% 241320€  0.88%

Total: 164 646,33€ 100,00% 168480,48€ 10000% 194931,16€ 100,00% 31957420€ 100,00% 28188081€ 10000%

A rubrica Saneamento € a que mais importancia tem nos impostos indiretos refletindo o aumento

do nimero de ligacdes a rede e a melhoria do processo de cobranca de receita nesta area.

Evolucéo dos Impostos Indiretos

250 000,00 €
200 000,00 € A
150 000,00 €
ey ANO 2013
e ANO 2014
e
100 000,00 € Ano 2015
e ANO 2016
e ANO 2017
50 000,00 €
0.00€ Mercados e Loteamentos e Ocupcu'(;do da
Feiras Obras Via Poblica Publicidade Saneamento QOutros
Ano 2013 42 346,36 € 29188,42€ 29 586,24 € 4393,90 € 51054,25€ 8077,16 €
Ano 2014 18837,22€ 31478,12€ 27 137,51 € 129,22 € 79817,99 € 11080,42 €
Ano 2015 19 064,89 € 3497719 € 35034,69 € 240,43 € 101 460,64 € 4153,32€
Ano 2016 16 981,89 € 108 615,62 € 1183,80€ 761,99 € 189 621,08 € 2409,82€
Ano 2017 17 932,58 € 15327,84 € 41 614,08 € 56,69 € 204 476,42 € 2473,20 €

Gréfico n.° 4 — “Analise aos Impostos Indiretos no periodo de 2013 a 2017”.

Em relacdo ao peso que cada uma das rubricas tem no computo geral do valor dos Impostos

Indiretos, em cada um dos exercicios em analise, € a seguinte:
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Desagregacéo dos Impostos Indiretos

= Qutros
B Mercadose
Feiras

B | oteamentose
Obras

¥ Ocupacdo da

ViaPUblica

blicidade

Grafico n.° 5 — “Reparticdo dos Impostos Indiretos cobrados no exercicio de 2017”.

2.1.1.1.3. As Taxas, Multas e Outras Penalidades

As Taxas tém vindo a registar incrementos sucessivos, tendo a receita bruta cobrada aumentado
20,95% do exercicio de 2013 para 2017.

Taxas 2013 % 2014 % 2015 % 2016 2017 %
Mercados e Feiras 4171806 097%  2147493€  460%  064530€  370% 078026€  420% 248231€  415%
Loteamentos e Obros BIBAE  905%  BIN9E  TO%  N4NB4E  TO% 447936 89T 6005759€  11.59%
Ocupagdo da Via Pblica 333619€  078%  159024€  034%F  344480€  0.62% S0I007€  101%  685780€  1.30%
Cago, Uso & Porte de Armo 17321006 404%  242892€  SN%  2035259€ 3656  1470550€  297% 5857006 113%
Saneamento JAWBNE 8% IBBI0€  BI03%  46662675€  B34TH  A0302635€  8144% A173B344€  8055%
TDFTH - Toxa de Dep. Ficha de Hob 9400€  002% 000€  000% 000€  000% 000€  000% 000€  000%
TaxadaEmissdo CertificododeRe ~ 15750€ 0045 13500€  003% B50€  004% I9€ 008% 31068 006%
Qutras 1018875€  238%  798835€  171% 6961906 125% 662680€  134%  619985€ 1%

Total: 42833586€ 100,007% 467166,33€ 100,00% 557697,8€ 10000% 49485480€ 10000% 518088,67€ 10000%
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Taxas

B Mercadose
Feiras

Outras

B | oteamentose

Obras
Taxa da Emissdo

Certificadode

Registo " Ocupacdoda

Via PUblica

® Caca,Usoe
Porte de Ama

B Saneamento

Grafico n.° 6 — “Valores das Taxas no exercicio de 2017”.

No exercicio de 2017, comparando com o exercicio anterior, verificou-se um aumento na receita

cobrada no Saneamento. As taxas de saneamento representam 80,55% da receita cobrada em

Taxas.
500 000,00 €
450 000,00 €
400 000,00 €
350 000,00 €
300 000,00 €
250 000,00 €
200 000,00 €
e ANO 2013
150 000,00 €
e ANO 2014
100 000,00 €
=== ANO 2015
50 000,00 €
=== ANO 2016
0,00€
Ocupagdo | Caga, Uso e TDFTH=Toxa Taxada — ANO 2017
Mercados e | Loteamentos - . de Dep. Emisséo no
: da Via Porte de Saneamento N . Outras
Feiras e Obras P Fichade Certificado
PUblica Ama S Ny
Habitacdo de Registo
Ano 2013 4171,80 € 38 768,49 € 3 336,19 € 17 321,02 € 354 298,11 € 94,00 € 157,50 € 10 188,75 €
ANo 2014 | 21 47493 € 3312079 € 1590,24 € 24 28892 € 378 568,10 € 0,00 € 13500 € 7 988,35 €
ANno 2015| 20 64530 € 39 433,84 € 3 444,80 € 20 352,59 € 466 626,75 € 0,00 € 232,50 € 6 961,90 €
Ano 2016 | 2078026 € 44 42793 € 5010,17 € 14 705,50 € 403 026,35 € 0,00 € 27779 € 6 626,80 €
ANo 2017 | 2148231 € 60 057,59 € 6 857,80 € 5 857,00 € 417 323,44 € 0,00 € 310,68 € 619985 €

Gréfico n.° 7 — “Evolugao das Taxas Cobradas de 2013 a 2017".

Do grupo em andlise ainda fazem parte as “Multas e Outras Penalidades” onde s&o inseridas as

receitas provenientes do ndo cumprimento da Lei, Posturas e Outros Regulamentos.

MUNICIPIO DA LOUSA www.cm-lousa.pt
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Multas e Qutras Penalicades 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 %

Juros de Moro 019230€  23%  I347410€  639%%  1986937€  N%  159%634€  4400% 11125292€¢  8B36%
Juros Compensatdrios TN79€  UK%  S0MD98€  UBH 13305 35%% e 2% 1413126 1I%
Coimas e Qutras Penalidades TO198€  OTE 160€  B3%  TMI9E  378F  3INE MG 20BHE  1TT%
Toxos e Reloxe 1IR%9€  BN%  BAOTE MG 154BT2€ X% 1560.4€  BI0% 109083 873%

Total: 20006,19€ 10000% 2043779€ 10000% 3813223€ 10000% 36247,68€ 10000% 125886,01€ 10000%

Multas e Outras Penalidades

Coimas e
Outras ® Taxas de
Penalidade, Relaxe

uros de Mora

Gréafico n.° 8 — “Valores Cobrados, no exercicio de 2017, de Multas e Outras

Penalidades”.

As “Multas e Outras Penalidades” tém registado uma tendéncia indefinida associada a sua
natureza. Entre 2013 e 2014 houve um decréscimo de 29,54%, mas entre 2014 e 2015 apresenta
um aumento de 86,58%, essencialmente devido & melhoria do processo de cobranca de Aguas
e Saneamento associado as execugdes fiscais. De 2015 para 2016 houve um ligeiro decréscimo
de 4,94%. De 2016 para 2017 houve um aumento acentuado de 247% devido ao pagamento de
juros de mora por parte da Autoridade Tributaria respeitantes a importancias arrecadas e que

nunca tinham sido entregues ao Municipio, sendo este o beneficiario desses montantes.
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12000000 €

100 000,00 €

8000000 €

60000,00 €

4000000 € ==Ano 2013

e ANO 2014
20 000,00 € = ANO 2015

e ANO 2016

0.00€ " e ANO 2017
Juros Coimas e Outras
Juros de Mora - . Toxas de Relaxe
Compensatdrios Penalidades
Ano 2013 6192,30€ 721792¢€ 7 851,98€ 774399 €
Ano 2014 13474,10€ 5022,98€ 1706,70€ 234,01 €
Ano 2015 19 869,37 € 1343,05€ 1 441,09 € 15478,72€
Ano 2016 15956,34€ 778,89 € 3891,21€ 15 621,24€
Ano 2017 111 252,92€ 1413,72€ 2228,54€ 10 990.83€

Gréfico n.° 9 — “Receita obtida de Multas e Outras Penalidades, de 2013 a 2017~

2.1.1.1.4. Os Rendimentos de Propriedade

As receitas provenientes do rendimento de ativos financeiros (depoésitos bancarios, titulos e
empréstimos) e rendas de ativos ndo produtivos, nomeadamente terrenos e ativos incorpéreos
(direitos de autor, patentes e outros), registaram uma diminui¢éo de 2,65% do exercicio de 2016
para 2017. A rubrica Rendas associada aos rendimentos de concesséo da distribuicdo em baixa
tensdo a EDP tem um peso relevante nos Rendimentos de Propriedade e nas Receitas Correntes
no seu todo representando 4,24% destas Receitas.

Rendimenos de Propriedade moo%  wm % wm % Mm% m T

Juros- Sociedodes Finonceirs BSB440E 3N 1BNANE QWG NMIBE LG 1IBBE 0X% 13813 0%
Divid. Parfici.Lucros Socied. Quesesoc N.Fine, 1474716 03%  B614€  684%  NEB4IE  104%  N4R4IE 5% 13N9%E 269
Rendos S05571€ %6180 N7430€  W8I%  NOUBBE QAR A00M04E 994G XDMIE I

Tk S3083467€ 100007 55846567€ 10000% ST40134€ 10000% 531241.98€ 10000% S1717745€  10000%
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Rendimentos de Propriedade

= Rendas

B Divid.Partici.
Lucros Socied.
Quase-soc N. = Juros-
Finc. Sociedades
Financeiras

Grafico n.° 10 — “Os Rendimentos de Propriedade cobrados em 2017”.

A estrutura dos Rendimentos de Propriedade ao longo dos exercicios € muito semelhante, sendo
sempre as Rendas a terem uma expressividade muito perto dos 95% no valor total da receita
bruta cobrada nesta rubrica.

2.1.1.1.5. O Valor das Transferéncias Correntes Obtidas

As Transferéncias Correntes, no exercicio de 2017, em relagdo ao periodo homologo foram
recebidos menos 110.370€, menos 2,13%. A diminuicao da receita ja mencionado, é justificada
principalmente pela rubrica da “Participagcao do IRS”, que diminuiu 25%, resultado da decisdo

fiscal de baixar a participacédo de 5% para 4%.

Transferéncias Comentes 2013 % 2014 % 2015 % 2018 % 2017 %
Administragdes Privadas B7289€  901%  4113028€  8I5% 35745081 € 123%  3954%813¢ 763%  3k678742€  7.03%
Fundo de Equiliorio Financeiro 292828300€ 6257% 32018000€  6340% 324536800€  6543%  330003000€  6370%  345044100€  6806%
Fundo Social Municipal W31900€  605%  28313900€  561%  31807400€ 643%  31807400€ 614%  31807400€  6.27%
Parficipacdo Fixa no IRS 0044400€  856%  3B3TIS00€  TE0%  S466T400€  T105%  SAO7A300€  1044%  40307200€  795%
Qutras 83176893€ 1350%  74575667€  1477%  46167195€ 934%  61043400€  1178%  50768355€ 1001%
Estado - P. Comunitdria Projefos Co- Finonciados  1420949€  030%  2393545€  047%  6046,69€ 012% S461,15¢€ 0% BI252€  047%
Administracdo Local 000€  000% 000€  000%  1000000€ 0.20% 1000000€  0,19% 000€  000%
Insfituicdes Sem Fins Lucrativos 000€  0,00% 000€  000% 000€ 0,00% 000€  000% 000€  000%
Familias 000€  000% 000€  000% 000€ 0,00% 000€  000% 000€  000%

Total: 467971731€ 10000% 504980640€ 10000% 494522545€ 10000%  518020028€  10000%  506983049€ 10000%
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Transferéncias Correntes Obtidos

Estado-Part.
Comunitdria em
Projectos Co -
Financiados

Qutras

Administracoes
Participacdo Fixa no Privadas

IRS

Fundo Social
Municipal

Fundo de Equilibrio
Financeiro

Gréfico n.° 11 — “Valor das Transferéncias Correntes Obtidas, em 2017”.

No periodo em analise, o Fundo de Equilibrio Financeiro Corrente registou um aumento de 4,56%
entre 2016 e 2017. O Fundo Social Municipal manteve-se inalterado relativamente a 2016 e a

participagdo no IRS diminuiu 25%.

4000 000,00 €
3500 000,00 €
3000 000,00 €
2500 000,00 €
2000 000,00 €
1500 000,00 €
=== ANO 2013
=g ANO 2014
1000 000,00 €
o= AnO 2015
e ANO 2016
500 000,00 € -
e A0 2017
0,00€ £¢ T
Estado -
P.
Administr Fund'od_e Fundo Participa Com_unna Administr | Instituicoe
= Equiibrio N R ria = N a
acodes Financeir Social ¢do Fixa Outras Projefos acdo sSem Fins | Familias
Privadas ° Municipal noIRS Co- Local Lucrativos
Financiad
os
Ano 2013 | 421 872,89 | 2928 283,0 | 283 139,00 | 400 444,00 | 631 768,93 | 14 209,49 0,00€ 0,00€ 0,00€
Ano 2014|411 380,28 | 3201 820,0 | 283 139,00 | 383 775,00 | 745 756,67 | 23 935,45
Ano 2015|357 450,81 | 3245 368,0 | 318 074,00 | 546 614,00 | 461 671,95 | 6 046,69 € | 10 000,00 0,00 € 0,00 €
Ano 2016 | 395 458,13 | 3300 030.,0 | 318 074,00 | 540 743,00 | 610 434,00 | 5 461,15 € | 10 000,00
Ano 2017 | 366 787,42 | 3450 441,0 | 318 074,00 | 403 072,00 | 507 683,55 | 23 772,52 0,00€ 0,00€ 0,00€

Gréfico n.° 12 — “Evolugao das Transferéncias Obtidas nos periodos de 2013 a 2017”.
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2.1.1.1.6. As Vendas de Bens e Servigos Correntes

As Vendas de Bens, 0s Servicos, os Servicos Especificos das Autarquias Locais e as Rendas

sdo subgrupos que fazem parte das Vendas de Bens e Servicos Correntes.

A receita bruta cobrada destes subgrupos, no periodo mediado de 2013 a 2017, foi a seguinte:

Venda de Bens e Servigos Correntes 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 %
Venda de Bens:
Agua 106332986€ 5273% 1061167 46€ 5064%  119883599€  5409% 120802036€  5502% 126585348€  5586%
Venda de Artesanato, Livros, Postais € Gravuras 72204€  004% 527,20€ 0,03% 53720€  002% 66025€ 0,03% 42050€  002%
Servigos:
Aluguer e Espagos e Equipamentos 41600€  002% 72300 € 0,03% 342400€  015% 493200€ 022%  197500€  009%
Servigos Sociais 20519949€ 10,18% 17789563 € 8.49% 12910772€  583%  12851944€ 585% 129189,25€  570%
Servigos Culturais 380300€ 0,19% 275056 € 0,13% 21600€  001% 3057,00€ 014%  564800€  0,25%
Servicos Desportivos 14881894€ 738% 14488253¢€ 691% 14656584€  661% 12228487 € 557% 136827.61€  604%
Servigos Especificos das Autarquias Locais:
Saneamento 52000€  003% 216000€ 0,10% 42000€  002% 420,00€ 002%  102000€  005%
Residuos Sdlidos 39674273€ 1967% 49804460 € 277% 55453352€  2502%  55885797€ - 2545% 566037.65€  24.98%
Transp. Colectivos de Pessoas e Mercadorias 101091,53€  501% 11705169 € 5.59% 8484344€  383% 77 476,09 € 353%  6574455€  290%
Trabalhos por Conta de Particulares 2443594€ 121%  3111203€ 1,48% 2234786€  101% 19902,19 € 091% 2134058€  094%
Cemitérios 1359534€  067%  11134,68€ 0.53% 1091800€  049% 10182,00€ 046%  954200€  042%
Mercados e Feiras 258300€ 0,13% 2583,00€ 0,12% 8206,68€  037% 7991.43€ 036%  8206,68€  036%
Parques de Estacionamento 221976€  0.11% 2203,64€ 0.11% 208842€  009% 184058 € 008%  394382€  017%
Qutros 4067984€ 202%  3415845€ 1,63% 3290341€  148% 3311593€ 151%  3207657€  1.42%
Rendas:
Rendas 1238011€  061% 921048 € 0,44% 2130348€  096% 18 408,48 € 084% 1828748€  081%

Total: 2016 537,58 € 100,00% 209560495€ 10000% 221625156 € 100,00% 2195668,59€ 100,00% 2266 113,17€ 100,00%

Venda de Bens e Servigos Correntes
= Cemitérios

= Mercados e Feiras

= TrabalhosporConta de Parquesde
Particulares Estacionamento
5 Transp.Colectivosde Outros
Pessoase Mercadoria Rendas

N\

¥ Residuos Sélidos

" Saneamento

B Servicos Desportivos = Agua
= Servicos Culturais
= Servigos Sociais

" Auguer e Espagose B Venda de Livros, Postais e
Equipamentos Grav uras

Gréfico n.° 13 — “Os Valores das Vendas de Bens e Servicos Correntes, no ano de 2017”.

Em relacdo ao valor total da receita obtida, do exercicio de 2016 para o de 2017, existiu um

aumento na receita de 3,21%, tendo representado um aumento no valor de 70.444€.
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Comparando o exercicio de 2017 com o periodo homdlogo anterior, ao nivel da Venda
de Agua a receita cobrada bruta aumentou 4,79%, representando um aumento de 57.833€.

Ja os Residuos Sdlidos registaram um aumento relativamente a 2016 de 1,26%, traduzindo-se
num aumento de receita de 7.179€.

Na estrutura da Venda de Bens e Servicos correntes continua a ser a Venda de Agua a ter maior
expressividade no valor total cobrado com aproximadamente 56%.

e ANO 2013
e ANO 2014

Evolugéo da Vendade Bens e Servigos o ANO 2015

e ANO 2016

e ANO 2017
1400 000,00 €

1200 000,00 €
1000 000,00€
800 000,00€
600 000,00€
400 000,00€

200 000,00€

0,00 € Transp
Venda de | Aluguere Servicos Colecfivos| T“’rbé’(‘)’:f"f] Parques
Agua Livios, |Espagose | Servicos | Servigos €95 | saneame | Residuos de | PO ao | Cemiterios| Mercados | de outros | Rencias
9 Postaise [Equipame | Socicis | Cuturais |2 nfo Solidos | Pessoase | eFeiras | Estaciona
s Parficulare
Grawuras | nos

Mercadori
as

Ano 2013|1063 3298 | 72204 € | 41600 € |205199,49 | 380300 € | 148 818,94 | 52000 € |396742,73|101 091,53 | 24 435,94 | 13 595,34 | 2 583,00 €| 2219,76 €| 40 679,84 | 12380,11
Ano 2014|1061 1674 | 527,20 € | 72300 € |177 895,63 | 2 750,56 € | 144 882,53 | 2 160,00 € | 498 044,60 | 117 051,69 | 31 112,03 | 11 134,68 | 2 58300 € | 220364 € | 34 158,45 | 9 21048 €
Ano2015| 1198835, | 537,20 342400 [129107,72| 216,00 |14656584| 420,00 |554533,52| 8484344 | 22347,86 | 1091800 | 820668 | 208842 | 3290341 | 2130348
Ano2016| 1208020, | 660,25 493200 [128519,44| 305700 |122284,87 | 420,00 |558857.97 | 77 476,09 | 19 902,19 | 10 182,00 | 799143 1840,58 | 3311593 | 1840848
Ano 2017|1265 8534 | 420,50 € | 197500 € | 129 189,25| 5 648,00 € | 136 827,61 | 1 020,00 € | 566 037,65 | 65 744,55 | 21 340,58 | 9 542,00 €| 8 206,68 € | 3 94382 € | 32 076,57 | 18 287,48

mento
s

Gréfico n.° 14 — “Evolugdo da Venda de Bens e Servicos Correntes no periodo de 2013
a2017".

2.1.1.1.7. As Outras Receitas

As receitas que tém um caracter esporadico e que pela sua natureza ndo podem ser inseridas
nos capitulos anteriormente mencionados sdo designadas por Outras Receitas. Algumas destas
receitas sdo as IndemnizagBes por deterioragcdo, roubo e extravio de bens patrimoniais, as
Indemnizag¢des por estragos provocados por outrem em viaturas ou bens pertencentes ao
municipio, os Reembolsos do Imposto de Valor Acrescentado, entre outras.

LOUSA
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CAMARA MUNICIPAL u! I

20


http://www.cm-lousa.pt/

RELATORIO DE GESTAO

Outras Receitas 2013 % 2014 % 215 % 2016 % 2017 %

Indem. Por Deterioracdo, Roubo € Exfravio de Bens Patrimonicis 391726~ 0,13% 000€ 000%  000€  000% 000€ 000%  47891€  059%
Indem. Estrogos Provocados Outrémem Viafurase OutroEquipamento — 71283€  0.23%  121433¢  235%  197.24€  014%  280930€  559%  69121€  086%
Diversos Receitas - Qutras 08027106 99,647 5052739€  97,65% 112534186  9986%  4740650€  944I1% T945679€  9855%

Tolal: 309131,65€ 10000% 5174172€ 10000% 11269142€ 10000% 5021580€ 10000% 8062691€ 10000%

Outras Receitas

] Indem. Por B Indem. Estragos

Deterioracdo, Prov ocados
Roubo e Extravi Outrémem
deBens Viaturase Outro
Patrimoniais Equipamento

O Diversas
Receitas -
Outras

2

Gréfico n.° 15 — “Repartigdo do Capitulo Outras Receitas no exercicio de 2017”.

Do exercicio de 2016 para o exercicio de 2017 as Outras Receitas registaram um aumento de

60,56%.
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2.1.1.2. As Receitas de Capital Brutas

Em relacdo as Receitas de Capital verificou-se que do exercicio de 2016 para o de 2017 houve

uma diminuicéo da receita de 37,41%, representando uma diminuicdo de 775.070€.

Receitas de Capital 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 %

Venda de Bens de Invesiimento 1056,38 0,03%  91503,00 277% 1654,25 0,14% 8511,00 041% 392775 030%
Terrenos 105638€  0,03% 145150€ 0.04% 1181,25€ 0,10% 652500€  031% 382775€  030%
Edificios 000€  000% 0.00€ 0.00% 000¢€ 0,00% 000€  000% 000€  000%
Equipamento de Transporte 000€ 000% 87899,00€ 2,66% 47300 € 0,04% 000€  000% 10000€ 001%
Maaquinaria e Equipamento 000€  000% 215250 € 0.07% 000¢€ 0,00% 198600€  0,10% 000€  000%
Outros 000€  000% 000¢€ 0.00% 000€ 0,00% 000€  000% 000€  000%

Transferéncias de Capital 311261718 7603% 277426671 83,96% 113468619 96,60% 206325815 9959% 129194598  99.63%
Empresas Publicas 280000€  007% 0.00¢€ 0,00% 000¢€ 0,00% 000€  000% 000€  000%
Empresas Privadas 0,00€  0,00% 1200000,00 € 36,32% 0.00¢€ 0.00% 000€  000% 000€  000%
Fundo de Equilibrio Financeiro 73207100€ 17.88% 355758,00€ 10,77% 360 596,00 € 30.70% 366 67000€ 17,70% 38338200€ 29.57%
Contratos Programa 2815000€  0.69% 0.00¢€ 0,00% 000¢€ 000%  32427003€ 1565% 000€  000%
Qutros 000€ 000% 5184215¢€ 1.57% 0.00¢€ 0,00% 27338,18€  1,32% 000€  000%
Participagdes Comunitdrias 2349596,18€  57,40% 1166 666,56 € 3531% 774090,19 € 6590% 1344979.94€  64,92% 908563,98€ 70.07%
AdministragGo Local 000€  000% 000¢€ 0.00% 000¢€ 0,00% 000€  000% 000€  000%
Familias 000€  000% 000 € 0,00% 000€ 0,00% 000€  000% 000€  000%

Afivos Financeiros 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00% 825,48 0,06%
Outros ativos financeiros 000€  000% 000€ 0,00% 0,00¢€ 0,00% 000€  000% 82548€  0,06%

Passivos Financeiros 98004141 23947% 43830852  1327% 38 333,34 3.26% 0,00 0,00% 0,00 0,00%
Empréstimos a Curto Prazo 000€  000% 000€ 0.00% 000¢€ 0,00% 000€  000% 000€  000%
Empréstimos a Médio e Longo Prazo 980041,41€ 2394% 438306,52€ 1327%  3833334€ 326% 000€  000% 000€  000%

Total: 4093 714,97 € 100,00% 3304076,23€ 100,00% 117467378€ 100,00% 2071769,15€ 100,00% 1296699,21€ 100,00%

22

As Vendas de Bens de Investimento consideram-se receitas com caracter extraordinario e nas
guais se incluem os rendimentos provenientes da alienacao, a titulo oneroso, de bens de capital

gque na aquisi¢cdo ou na construcéo tenham sido classificados como investimento.

Os Valores das Receitas de Capital

Fundo de
Equilibrio
Financeiro

Participacdes
Comunitarias

Gréfico n.° 16 — “As Receitas de Capital obtidas em 2017”.
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Em relacao ao Fundo de Equilibrio Financeiro da componente Capital, no periodo em analise a

receita aumentou, cerca de 4,56% o que significou um aumento de 16.712€.

Os Passivos Financeiros tém registado decréscimos sucessivos, o que significa que o municipio
nao tem vindo a aumentar a sua receita por conta de aumento de empréstimos. No exercicio de
2017 a rubrica de Passivos Financeiros registou 0€ de receita, o0 que quer dizer que ndo houve

necessidade de contrair novos empréstimos.

e ANO 2013
e ANO 2014
et ANO 2015
e ANO 2016
e ANO 2017

Evolucgao das Transferéncias de Capital

2500000,00 €
2000 000,00 €
1500 000,00 €
1000 000,00 €
500000,00 €
000€ Fundo de
Tpeer | e | i | COMOS | ouer | fmesie ) ARG | o
Financeiro
Ano2013| 2800,00 € 0,00€ 732071,00 € 28 150,00 € 0,00€ 2349 596,18 € 0,00€ 0,00€
Ano 2014 0,00 € 1200 000,00 € | 355758,00 € 0,00 € 51842,15€ | 1166 666,56 € 0,00 € 0,00€
Ano 2015 0,00€ 0,00€ 360 596,00 € 0,00€ 0,00€ 774090,19 € 0,00€ 0,00€
Ano 2016 0,00 € 0,00 € 366 670,00€ | 324270,03 € 27338,18€ | 1344979,94€ 0,00€ 0,00 €
Ano 2017 0,00 € 0,00 € 383382,00 € 0,00 € 0,00 € 908 563,98 € 0,00 € 0,00 €

Gréfico n.° 17 — “Evolugao do Capitulo Transferéncias de Capital”.
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Recetas Prpris M3 | % 014 % 215 % 2016 % 017 % | var.2013/2017
628198346( 41,73 | 630068692 | 43,26 | 676744554 | 52,50 | 666649856 | 47,79 | 677289690 |51,55 490908 4

Impostos Diretos 2802439,60 284728698 3070695,45 3030184,51 29791%,13 176756,53
IMI{1773 644,92 201711611 2060937,26 1931347,88 1910015,% 136371,04

IMT| 25207144 193829,% 39675021 198052,19 24390827 -3163,17

Derrama| 394208,55 27971046 27044330 550515,53 45089899 56690,44

IUC| 37454893 35663045 342 564,68 35026891 37431291 -176,02

Impostos Indiretos 164646,33 16848048 194921,61 31957420 28188081 1723448
Taxas, Multas e Outras Penalidades 45734,05 43760412 59582991 531102,48 643974,68 186632,63
Rendimentos de Propriedade 53083487 558 465,67 575401,34 53124198 51717745 -13657,42
V.. De Bens e Servigos Correntes 2016537,58 2095 604,95 22162515 219566859 226611317 249575,59
Outras Receitas Correntes 309131,65 51741,72 112691,42 50215,80 8062691 -228504,74
Venda de Bens de Investimento 10%,38 91503,00 1654,25 8511,00 392175 281,37

Se fizermos uma andlise as receitas proprias do Municipio desde 2013 verificamos que a

autonomia financeira tem vindo a aumentar representando em 2017, cerca de 51,55% das

receitas totais.

2.1.2. Orcamento da Despesa

2.1.2.1. Reparticdo da Despesa Por Classificacdo Orgéanica

A despesa das diversas Organicas do Municipio pode ser analisada tendo em conta a despesa

paga e a despesa faturada.

Em relacdo a despesa paga a distribuicdo pelas organicas € a seguinte:

CORRENTE CAPITAL

ORG. DESCRICAO PAGA PAGA TOTAL A

0101 Assembleia Municipal 14 696,76 € 0,00 € 14 696,76 € 0,11%
0102 Céamara Municipal 997719791 € 2845192,10€ 1282239001 € 94,53%
0103 Operacdes Financeiras 35491,13€ 691 560,25 € 727 051,38 € 5,36%

TOTAL: 1002738580 3536 752,35

13564 138,15 100,00%

Em relacdo & despesa faturada no exercicio de 2017, a distribuicdo da mesma pelas diferentes

organicas foi a seguinte:

Www.cm-lousa.pt
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Despesa Faturada Por Organica

13812[289,82€

- .

Assembleia Cémara Operacdes
Municipal Municipal Financeiras
0101 0102 0103

Gréfico n.° 18 — “Distribuigdo da Despesa Faturada pelas Organicas”.

O valor total da despesa faturada no exercicio de 2017 foi de 14.554.037<€.

2.1.2.2. Desagregacéo da Despesas por Econémica

O grau de execugédo do orgamento, no exercicio de 2017, ao nivel da despesa paga foi de 84,60%
e em relacdo a despesa faturada a execucéo foi de 90,77%, constatando-se que houve um
decréscimo nos graus de execucao face ao exercicio de 2016, na medida em que, a execugéo

tinha sido de 89,30% ao nivel da despesa paga, e de 92,19% ao nivel da despesa faturada.
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EXERCICIO 2017

2.1.2.2.1. A Despesa Orcamental Corrente

As remuneracdes, 0s encargos com as instalacdes, a aquisicdo de bens, e todas aquelas

despesas que afetem o patrimoénio ndo duradouro e que implicam a sua reducéo, sdo Despesas

Correntes.

Despesas Corentes 2013 % 2014 % 2015 % 016 % 017 %
Pessocl 434890265 € 4176% 425474448€ 2505 3720326,14¢€ 3632% 373194044€  3491% 381251106€  3802%
Aquisictio dle Bens e Servicos 5140847,00€ 4937% 491509177 € 9)2% 539205717€ 5265% 584832471€  S47% 511302575€  5099%
Juros e Qutros Encargos 12548231 € 121%  91269,00€ 0% 7284114¢€ 071% 54777846 031%  3439834€ 0.34%
Transferéncios Correntes 571236,40€ 549%  64808300€ 648%  93257049€ 911% 97810264€  9)15% 97549485€¢  973%
Subsidios 000€ 000%  000¢€ 000%  000¢€ 000%  000¢ 000%  000€ 0.00%
Quiras Despesas Correntes 22685098 € 218%  9749799¢€ 098%  124089,06€ 120%  7726205¢€ 072%  9195580¢€ 092%

Toal: 1041331934€  10000% 10006886,24€ 10000%  1024186400€  10000% 10690407,88€ 100,00% 1002738580€ 100,00%

As Despesas Correntes diminuiram 6,20% do exercicio de 2016 para o de 2017.

O valor total da Despesa Corrente que foi pago no exercicio de 2017, comparando com o periodo

homdlogo anterior diminuiu 663.022€.

7000 000,00 €
6000 000,00 €
5000000,00 €
400000000 €
300000000 €
=== AnO 2013
2000 000,00 € e ANG 2014
=t ANO 2015
1000 000,00 €
=== Ano 2016
000€ e ANO 2017
Aquisicdo de Juros e Outros Transferéncias P Quftras Despesas
Pessoal N Subsidios
Bens e Servicos Encargos Correntes Correntes
Ano 2013| 4348 902,65€ 5140 847,00€ 125 482,31 € 571 236,40€ 0,00 € 226 850,98 €
Ano 2014| 4254 744,48 € 4915091,77 € 91 269,00€ 648 083,00€ 0,00 € 97 697,99 €
Ano 2015| 3720 326,14€ 5392 057,17 € 72841,14€ 932 570,49 € 0,00 € 124 069,06 €
Ano 2016| 3731 940,44 € 5848 324,71 € 54777,84€ 978 102,64 € 0,00 € 77 262,25€
Ano 2017| 3812511,06€ 5113025,75€ 34398,34€ 975494,85€ 0,00 € 91955,80€

Gréfico n.° 19 — “Evolucdo da Despesa Corrente, de 2013 a 2017”.

O agrupamento de Aquisicdo de Bens e Servigos com uma diminui¢do de 735.299€ e Juros e
Outros Encargos com uma diminuicdo de 20.380€ foram aqueles que registaram maiores

decréscimos. O maior aumento foi 0 agrupamento de Pessoal com 80.571€, ou seja, 2,16%.

LOUSA
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cicio 2017

Dentro do agrupamento Despesas com o Pessoal a classificagdo “Encargos com a Saude” tem

vindo a registar elevados valores. S8o aqui inseridas todos as despesas com a aquisicdo de

préteses,

artigos e medicamentos,

servicos de especialidade,

clinicas,

tratamentos,

internamentos e outras despesas da mesma natureza, quando feitas em direto beneficio dos

funcionarios.

Os valores registados nos exercicios de 2013 a 2017 foram os seguintes:

2013 2014 2015 2016 2017
Rubrica: Encargos coma Sadde | Valor Pago Valor Pago Valor Pago Valor Pago Valor Pago
Encargos com a Saude 140 380,47 € 84950,17 € 8871296€|  4562537¢€ 5324379 €
Servico Nacional de Saude 19373300€| 193733,00€| 125676,51€ 9146292€ 98966,20 €
Tofal| 33411347€ | 27868317€ | 21438947€ | 13708829¢€ | 15220999 €

Em relacdo ao agrupamento Aquisicbes de Bens e Servicos as rubricas com maior
expressividade no valor pago total foram, nomeadamente, as Mercadorias para Venda com a
compra de &gua (953.526€); a Alimentacdo — Refeicbes Confecionadas (225.953€); os

Combustiveis e Lubrificantes (243.028€), ao nivel da aquisicdo de bens.

0 2014 05 016 07 Variagdo 2016-2017
Aquisicdo de Bens Faturado Pago Faturado Pago Faturado Pago Faturado Pago Faturado Pago  %fafurado %Pago
Matérias-primas e Subsidicrics 8365044 5474 10835953 8026174 11820928 9783062 11610908  M251777 13456955 118183IS 1590 501 2
Combusfiveis e Lubrificantes W06 IAGTS WIBK  WNTL TM MBS TAORN  MIAEl B0 0B 4B K
Limpeza e Higiene 040756 31933 N0761% - WBITH 42852 136586 1186734 1169206 170350 148807 4355 208
Aim-Refeicdes Confeccionadas 475901 2B7H0 9440327 391469 850440 30003541 308935 WA 24988560 2895310 -0 BT
Aim.-Generos para Confeccionar SUIS367  AB086 975146 4783448 95704 MA98736 10125 7057818 734377 6734200 2% 459
Vestudrio e artigos Pessoais 113507 875545 1236079 1256079 316389 30819 1728454 1726454 W40 0 BN B B2
Materiol do Esctdrio 191085 846949 72849 89007 1998157 1822024 145349 45951 115067 102843 -0 B
Produtos Quimicos e Famacéuticos 1756786 1356774 1748328 TI3001 668416 1560877 - 1198200 1106675 157384 - 153814 315 B
Materiol de Consumo Clinico 810740 438005 976398 7393 97485 901858 72378 703470 708683 - S190 200 -7
Materiol de Transparte - Pegos 027226 5137204 7087806 6145209 8550648 783455 7094885 8974l 7287239 4831310 271 096
QOutro Materal - Pecas 1183829 88930 1494693 1266078 1759499 1663994 134933 1321435 137635 120209 176 113
Prémios, Condecorades e Ofertas NI/ 005286 124807 941136 W40 0903 VI BBY - WA 170720 B2 -4
Mercadorios para Venda 116311292 89383235 125343088 86135002 121205345 108188036 97933405 ~ 97933405 105574456 95352642 780 24
Feramentas e Utensfios 50081 288033 660328 660328 606552 594279 1029848 1029848 N0L14 8781 1168 -l488
Livros & Documentagdio Técnica 0,00 000 8544 85,44 61184 611,84 137,22 137,22 20303 20303 7% 479
Ariigos Honorficos e de Decoragdio 11070 1070 7041 000 s 004 3040 3040 34485 185,65 10 00
Materiol Educagdio, Cuttura e Recreio BIN2  B70989 2508130 2080670 277810 2701880 3306850  R7145 23002 5836 N NI
Qutros Bens 0920 1836031 2543261 UIIF A9 02 - NTIIIA 6BL49  B8RIT  N6UB 1682 63
Total 2293 548,57€ 1794850,60€ 2425 490,57 € 1897 41430€ 2335 676,30€ 2080077,45€ 2033292,35€ 2005 159,36 € 200792890 € 184524860€ 318 197

As aquisi¢des de bens, diminuiram entre 2016 e 2017 nos valores pagos 7,97% mas aumentaram

3,18% em valores faturados.
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Ao nivel da aquisicéo de servicos os mais relevantes foram:
- Os Encargos com Instalacdes (724.534€);

- Os Transportes (341.467€);

- As Comunicacbes (147.530€);

- Limpeza e Higiene (174.839€);

- E os Trabalhos Especializados (535.803€).

A rubrica “Outros Servigos” (970.231€) também tem um elevado impacto, na medida em que
nesta sdo inseridas rubricas como a lluminagdo Publica (356.858€) e Atividades Culturais e
Recreativas (208.057€).

As AquisicOes de Servigos entre 2016 e 2017 diminuiram em 14,97% nos valores pagos e 4,80%
nos valores faturados.

2013 2014 015 04 0 Variagdo 2014-2017

Aquisicdo de Servigos fofrado ~ Pago  Farodo  Pago  Folrodo  Pago  Fohrodo  Pago  Fofrado  Pago  %Faurado  %Pago
Encargos das Instalades SRR 497640 ST ASDITAGS T3 L3104 TATATS8 T8N TRBONIGL TMIUL 3L Ak
Limpeza ¢ Higiene 005204 776692 BITAN 296042 NBMI0Y 1784135 NG ATVTIA 19418574 17483903 474 1558 28
Conservagdo de Bens J64 N6 NS WY MWK TWH VAL N0 L1009 BN 199 s
Locagio de Eoffcios G748 BITE B34 BN304 310X% 0 10H BH0 P40 %A% W% 00T 007
Locagéio de Materiol de Inforndfica 010 260190 000 00 00 000 000 000 000 000
Locagéio de Outros Bens 1725336 172533 1894195 1894195 341038 80876  AB%494 8869 05794 MBS 043 109
Comunicagdes 19084598 15004137 16209541 1578501 16456413 15818448 1732376 184399 1008755 1475067 (186 124
Tronsportes 7503830 79506 BAN3N 503461 N3 008 SB46H  WSNSET I8 U7 AT -3
Sequros TGI8 TR Q010773 B0I0773 Te8ALSl 7684131 703933 703933 8000801  e0oOsOT 1% 13
Deslocagdes e Estadas 97786 78 196053 196055 38240 389040 3985 3398 143385 143385 6006 -6006
Esfudos, Pareceres, Projstos T4 19815 MA3%  HEBN QNN 7B 1M TIN BB 4N 0N -BU
Fomagdo 20080 14900 38R0 INB 478075 478075 6231 60H 9030 4B a0 A8
Sernindrios, Exposicdes e Smiores 52300 S50 X000 10000 40000 000 450 450 S000 000 B4 B4
Publicidade 4004 JBA WIBH NIDH WM BONLG 0B NEH  BUL L% -3 907
Viglancia e Seguranga 9508 70806 05777 1374275 1948098 1948098 1314026 1314026 13200 1061290 08 1923
Assténcio Técnica 73477 73381 1480335 1280207 120330 1122565 1303417 10884 Tessd  n3A 0% 20
Outros Trabalhos Especiolizados 110092579 93687674 91877868 TAI 608 8378662 7481005  GTVIBAT WG 67NN 53H838 04 -0
Servios de Saude 788179 305369 B8NS 70465 68609 635680 IE4T 344N JUO0 319628 -3M 147
Encargos de Cobranga de Receta SS46201 SSARD GAOATD8  GAOAT8 G9BASA0  GPBASA0  G1G0B9S  GIG0BIS 634 63394 581 58I
Qutros Servigos 86277412 6073098 6354950 G00413 BSATTA4  BI2TIBYT 94326033 92905563 105791902 MWD 1216 44

Total 3908 31207€ 3345996 40€ 342287520 € 301767747€ 306502996 € 3311 970,72€ 3951 515,34 € 384316535€ 3761 656,12€ 3267777,05€ 480  -1497
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Em relagcdo aos Juros e Outros Encargos, do exercicio de 2016 para o exercicio de 2017,

verificou-se uma diminuicdo da despesa na ordem dos 37,20%, cerca de 20.379€.

Neste agrupamento séo inseridos os valores suportados com juros provenientes da contratacao
de empréstimos bancérios, os juros suportados com a locagdo financeira e outros juros de
dividas contraidas. A diminuicdo do prazo médio de pagamentos e as taxas de juro praticadas

no contexto atual contribuiram para esta importante diminuic&o.

Das Despesas Correntes também fazem parte as Transferéncias Correntes. Da analise aos
valores pagos € possivel verificar que do exercicio de 2016 para o de 2017 houve uma diminuigao

de 2.607€ da despesa realizada, representando 0,27%.

Transferéncias Correntes Pagas 2013 2014 2015 2016 2017 Variagao
Frequesios 3532103 41 478,55 55167.57 7238878 7213765 03
AssociagGo Municipios 1908491 28408,56 1478513 827503 2569764 210,94
Qutros 3210699 3421699 3123403 2773207 700000 271
InsfituicOes sem Fins Lucrafiv os 4924454 53201220 59822083 687 200,00 70903764 318
Fomilias - Oufros 547893 1196670 23319293 18248676 1416192 23

Total  57123640€  64B08300€  93257049€  97810264€  97549485€¢ 02

29

2.1.2.2.2. A Despesa de Capital do Municipio

As Aquisicdes de Bens de Capital, as Transferéncias de Capital, os Ativos Financeiros, 0s
Passivos Financeiros e as Outras Despesas de Capital sdo rubricas que fazem parte da

componente capital da despesa.

Do exercicio de 2016 para o exercicio de 2017, verificou-se um aumento de 20,53% da despesa

de capital paga, pagou-se em 2017 mais 602.482€ que em 2016.

Em relagdo a Aquisicdo de Bens de Capital, no exercicio de 2017 houve também um aumento

de 35,61% da despesa paga em relagédo ao periodo homdlogo anterior.
A Aguisicédo de Bens de Capital € decomposta em Investimentos e em Locacao Financeira.

No cémputo geral as Despesas de Capital pagas foram as seguintes:

MUNICIPIO DA LOUSA www.cm-lousa.pt


http://www.cm-lousa.pt/

RELATORIO DE GESTAO

Despesas de Capifal 2013 % 2014 % 2015 % 2016 % 2017 %

Aquisicao de Bens de Capital 408515094  8333% 283961962  8147% 320500326  8137% 195143779  6651% 264625832  7482%

Invesfimentos 404215655  8245% 281297447  8070% 318436482  8085% 193050940  6579% 262513343  74.22%
Terenos 0001006  041%  3975400€ 114%  911597€  252%  5293357¢€ 180% 2067250€  0.58%
Habitacoes 000€  000%  152520€  004%  2468795€  063% 13987481€  477%  60184687€ 17,02%
Edificios 204512562€  4172%  76801972€  2203% 31613290€  803%  57403565€  1956%  12288986€  347%
Construgdes Diversas 156714428€  31.97% 135776146€  3895% 255955048€  6499%  74729086€  2547%  108558137€  30.69%
Matericl de Transporte 8776598€  179% 15122191¢€ 434%  5204155¢€ 132%  5493186€ 187% S1440949€  1454%
Equipamento de Informética 66059,12€  135% 15164611€  435%  3749089€  095%  24767951€  844% 83691726 237%
Equipamento Bésico 9454616€  193% 33142493€  951%  8451428€  215% 10989670€  375%  15522014€  439%
Ferramentas e Utensilios 000€  000% 1161514€ 033%  750580€  019% 828.44€ 003% 4082148€  115%
Artigos e Objectos de Valor 68050€  001% 000€  000% 3325006  008%  303800€  010% 000€  000%
Investimentos Incorpéreos 773670€  016% 000€  000% 000€  000% 000€  000% 000€  000%
Qutros Investimentos 153097,19€  312% 000€  000% 000€  000% 000€  000% 000€  000%
Locagdo Financeira 4299439 088% 2664515  078% 2063844  052% 2092839  071% 2112489 0,60%
Teenos 010905€  041%  2028599€  058%  2043844€  052%  2092839€  071% 2112489€  0.60%
Materal de Transporte 2086534€  047%  63%916€  018% 000€  000% 000€  000% 000€  000%
Maquinaria & Equipamento 000€  000% 000€  000% 000€  000% 000€  000% 000€  000%
Transferéncias de Capital 2740000  464% 12400000  356% 9800000  249% 13700000  447% 20614643  583%
Associagdes de Municipios 000€  0,00% 000€  000% 000€  000% 000€  000% 14643€  0,00%
Freguesias 9750000€  199%  6000000€ 172% 56000006  142%  6900000€  235% 9900000€  280%
Insituigdes Sem fins Lucrativ os 12990000€  265%  6400000€ 184%  4200000€  107%  6800000€  232%  10700000€  303% 30
Activos Financeiros 0,00 0,00% 0,00 000% 7262400  184% 7262400  248% 7262400 205%
Soc. E Quase Soc. N. Financeiras-PUblicas 000€  0,00% 000€ 000%  7262400€  184%  7262400€  248% 726400€  205%
Passivos Financeiros 58981950  1203% 52189433  1497% 56296782  1429% 58735007  2002% 59781136  1690%
Empréstimos a Curto Prazo 000€  0,00% 000€  000% 000€  000% 000€  000% 000€  000%
Empréstimos o Médio e Longo Prozo 58981950€ 1203% 52189433€  1497%  56296782€  1429% 58735017€  2002%  59781136€ 1690%
Outras Despesas de Capital 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 000% 18585836  6,33% 1391224 039%
Oufros 000€  0,00% 000€  000% 000€  000% 18585836€  633% 1391224€  039%

Total: 490237044€ 10000% 348551395€ 10000% 393859508€ 10000% 293427032€ 10000% 353675235€ 100,00%
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Gréfico n.° 20 — “As Despesas de Capital do exercicio de 2017”.

Os agrupamentos que compdem a Despesa de Capital evoluiram da seguinte forma no periodo
mediado de 2013 a 2017.

3000 000,00

2 500 000,00

2000 000,00

1 500 000,00

1000 000,00

500 000,00

== AnO 2013
ey ANO 2014
=== AnO 2015
e ANO 2016
Ano 2017

0,00
. Locagdo Transferéncia Activos Passivos
Investime ntos X . p . . . X

Financeira sde Capital Financeiros Financeiros
Ano 2013 | 4042 156,55 42 994,39 227 400,00 0,00 589 819,50
Ano 2014 | 2812974,47 26 645,15 124 000,00 0,00 521 894,33
Ano2015| 3184 364,82 20 638,44 98 000,00 72 624,00 562 967 82
Ano2016| 1930 509,40 20 928,39 137 000,00 72 624,00 587 350,17
Ano 2017 | 2625133,43 21 124,89 206 146,43 72 624,00 597 811,36

Gréfico n.° 21 — “Principais agrupamentos das Despesas de Capital nos exercicios de
2013 a 2017,
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2.2. Andlise as Grandes Opc¢des do Plano

As Grandes Opc¢bes do Plano sdo uma das bases fundamentais em termos da gestdo do

Municipio e incluem o Plano Plurianual de Investimentos, bem como a descri¢édo detalhada das

atividades a desenvolver e com maior relevo na gestéo, isto é, as Atividades Mais Relevantes.

2.2.1. O Plano Plurianual de Investimentos

Em relacdo a despesa paga, a execugao do Plano Plurianual de Investimentos, no exercicio de

2017, foi a seguinte:

OBJ. PROG. DESIGNAGCAO PREVISTO PAGO

01 Fungoes Gerais 133141557€ 1158550,54€
111 Administragdo Geral 983 210,00 € 855 502,42 €
121 Protecdo Civil e Luta contra Incéndios 348 205,57 € 303048,12 €

02 Fungoes Sociais 1619586,64€ 100779732¢€
211 Ensino ndo Superior 40 060,00 € 38907,38 €
212  Servicos Auxiliares de Ensino 0,00 € 0,00 €
221  Servicos Individuais de Saude 0,00 € 0,00 €
232  Acdo Social 8 040,00 € 1629,06 €
242  Ordenamento do Territdrio 33 327,64 € 3305927 €
243 Saneamento 662 801,00 € 536 272,04 €
244  Abastecimento de Agua 28 082,00 € 22 932,06 €
245  Residuos Sdlidos 541 500,00 € 25178794 €
046 Protecdo d? Meio Ambiente e 61880.00 € 4782601 €

Conservacdo da Natureza

251  Cultura 136 500,00 € 1566788 €
252 Desporto Recreio e Lazer 107 396,00 € 59 715,68 €

03 Fungdes Econdmicas 893 573,00 € 479 910,46 €
310 Agricultura, Pecudria, Silvicultura, Caca e 17 800,00 € 1692515 €

Pesca

320 Industria e Energia 31 100,00 € 29 352,95 €
331 Transportes Rodovidrios 424 425,00 € 381 470,67 €
341  Mercados e Feiras 53,00 € 0,00 €
342  Turismo 420 195,00 € 52 161,69 €

04 Outras Fungoes 0,00 € 0,00 €
420  Transferéncias enfre Administracoes 0,00 € 0,00 €

Total: 3844 57521€ 2646258,32¢€

Quadro n.° 1 — “O Plano Plurianual de Investimentos do exercicio de 2017”.
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Em relacdo ao Plano Plurianual de Investimentos o Municipio no exercicio de 2017 seguiu a
mesma politica adotada nos exercicios anteriores, na medida em que as Func¢des Sociais
continuaram a ter um grande peso no valor total da despesa paga, com a percentagem de
38,08%, no entanto neste exercicio as Fungdes Gerais com 43,78% foram as fungdes com mais
peso na despesa paga do PPI devido ao forte investimento na modernizacdo administrativa e em

equipamentos/viaturas para os Bombeiros Municipais.

No Plano Plurianual de Investimentos, a diferenca registada entre o valor total pago de
2.646.258€ e o valor faturado de 2.799.751€, foi de 153.493€. Assim, o nivel de execugéo da
despesa paga foi de 68,83%, e da despesa faturada foi de 72,82%.

Desta forma o grau de execucéo do Plano Plurianual de Investimentos registou um aumento face
ao grau executado no exercicio anterior, ja que, no exercicio de 2016 a execuc¢do tinha sido de

62,68%, no que diz respeito a despesa paga.

Do valor total pago foram despendidos 32,33% para a Administracdo Geral, 20,27% para
Saneamento, 14,42% Transportes Rodoviarios, 11,45% para Protecdo Civil e 9,51% para

Residuos Sdlidos.

O Municipio da Lousd manteve a sua aposta em areas relacionadas diretamente com o bem-
estar e qualidade de vida. Apostou-se na melhoria da cobertura do saneamento e recolha de
residuos solidos, nos Transportes Rodoviarios e na melhoria das acessibilidades e na melhoria
dos equipamentos de Protecédo e Socorro no &mbito dos Bombeiros. Finalmente e a pensar no

desenvolvimento futuro do Concelho a aposta na melhoria dos servigos publicos.
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2.2.2. As Atividades Mais Relevantes

Além de uma breve referéncia a gestao que o Municipio pretende seguir no longo prazo, ha a
opcao de utilizar um documento que estabelegca o desenvolvimento estratégico a adotar para o
efeito e onde estejam estabelecidos programas e atividades, que assumem elevada importancia

e que nao constam no Plano de Investimentos, tendo por base despesas maioritariamente

correntes. O documento em causa trata-se das Atividades Mais Relevantes.

OBJ. PROG. DESIGNAGCAO PREVISTO PAGO
01 Fungoes Gerais 188 135,00 € 172 535,57 €
111 Administracdo Geral 47 085,00 € 42 42392 €
121 Protecdo Civil e Luta contra Incéndios 141 050,00 € 130 111,65 €
02 Funcoes Sociais 3318831,53€ 2736185,17¢€
211 Ensino ndo Superior 50 560,00 € 49 834,99 €
212  Servicos Auxiliares de Ensino 1080 144,00 € 817 469,55 €
221  Servicos Individuais de Saude 30,00 € 0,00 €
232  Acdo Social 161 561,10 € 138773,92¢€
242  Ordenamento do Territério 0,00 € 0,00 €
243 Saneamento 451 031,48 € 310 349,50 €
244  Abastecimento de Agua 1075065,95€ 96118599 €
245  Residuos Sdlidos 168 070,00 € 144 048,82 €
Protecd Meio Ambient
246 FrofecdodoMeio Ambiente & 11 190,00 € 6251,52€
Conservacdo da Natureza
251  Cultura 160 004,00 € 149 655,88 €
252 Desporto Recreio e Lazer 161 175,00 € 158 615,00 €
03 Fungcbes Econémicas 1028 93142€ 825088,05€
310 Agricultura, Pecudria, Silvicultura, Caga e 116 024,00 € 5490922 €
Pesca
320 Industria e Energia 417 586,42 € 379 843,27 €
331 Transportes Rodovidrios 148 850,00 € 119726,11 €
332 Transportes Aéreos 0,00 € 0,00 €
341  Mercados e Feiras 0,00 € 0,00 €
342  Turismo 346 471,00 € 270 609,45 €
04 Outras Fungoes 316 434,52 € 312 289,99 €
420 Transferéncias entre Administracoes 316 434,52 € 31228999 €
Total: 485233247€ 4046098,78 €

Quadro n.° 2 — “As Atividades Mais Relevantes do exercicio de 2017”.

As Atividades Mais Relevantes registaram uma execucdo de 93,86% em relacdo ao que foi

realizado, face ao valor pago a execucéo foi de 83,38%.
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Do valor pago das Atividades Mais Relevantes (AMR), as Fung¢des Sociais contribuiram com
67,63%, as Funcdes Econdémicas com 20,39%, as Outras Fungdes com 7,72% e as Funcdes

Gerais com 4,26%.

A semelhanca dos exercicios anteriores, também no exercicio de 2017, se confirma o peso das
Funcdes Sociais no Orgamento dos Municipios. O paradigma de intervencdo dos Municipios
alterou-se e a maioria da sua despesa € aplicada em despesa corrente e direcionada
essencialmente para as Fungdes Sociais. Como € facil constatar as fun¢des sociais representam
67,63% do total da despesa das Atividades mais relevantes com o programa Servi¢os Auxiliares
de Ensino (refeigbes escolares, transportes escolares e prolongamento de horario) a absorver a
maior verba, conjuntamente com o Abastecimento de Agua, o Saneamento e os Residuos

Solidos representando quase 55% do total da despesa das AMR.

Outro programa que teve um elevado impacto no valor total pago das Atividades Mais Relevantes
foi o projeto “Industria e Energia”, tendo tido um peso de 9,39%, sendo constituido unicamente

pela atividade “lluminacdo Publica”.

As Funcoes Sociais (PPl e AMR) representam cerca de 28% do total das despesas municipais.
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2.3. A Execucédo Or¢camental
2.3.1. A Execucdo do Orgamento da Receita

As receitas s6 podem ser liquidadas e arrecadadas se tiverem sido objeto de inscricdo

or¢camental adequada. Assim no exercicio de 2017, a receita foi executada da seguinte forma:

RECEITA COBRADA Prevista Cobrada % de Readlizagdo % de Desvio
BRUTA
Receitas Correntes 12288841,33€ 11838799,64¢€ 96,34% 3,66%
Receitas de Capital 2979901,15€ 1298699,72€ 43,58% 56,42%
Outras Receitas 3365,00 € 2 031,96 € 60,39% 39.61%
TOTAL 15272107,48€ 13139531,32¢€

No decorrer do exercicio de 2017 foi executada menos receita bruta (excluindo o Saldo da
Geréncia anterior) do que aquela que foi possivel executar no exercicio de 2016, diminuindo

também a % de execucéo.

120,00%
100,00%
N
60.00% \ —— Ano 2013
40.00% =>&= Ano 2014
== Ano 2015
20,00% =0=Ano 2016
=== Ano 2017
0.00%
% Nivel de Execucdo Nivel de Execucdo
Receitas Correntes Receitas de Capital
Ano 2013 94,35% 59,05%
Ano 2014 95,23% 90.16%
Ano 2015 94,61% 70,39%
Ano 2016 100,27% 68,89%
Ano 2017 96,34% 43,58%

Gréfico n.° 22 — “Niveis de execuc¢do da Receita no exercicio de 2013,2014, 2015, 2016
e 2017".
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2.3.2. A Execucao do Or¢camento da Despesa

O valor orgado das despesas, no exercicio de 2017, foi de 16.033.499€ e no exercicio anterior
tinha sido de 15.256.805€. Este facto aliado a uma estabilizacdo da execucéo da receita corrente
fez que o grau de execucéo da despesa corrente no exercicio de 2017 fosse inferior a execugao

do mesmo periodo homdlogo anterior.

DESPESA PREVISTA PAGA % de Realizagdo % de Desvio
Despesas Correntes 11297 239,22€ 10027 385,80 € 88.76% 11,24%
Despesas de Caopital 473626021€ 3536752,35€ 74,67% 25,33%

Total: 1603349943€ 13564138,15¢€

Em relacdo a despesa faturada, os niveis de execugdo foram os seguintes:

120,00%
100,00%

80,00%

60,00%

40,00%

20,00%

0.00% Nivel de Execucdo Nivel de Execucdo
Despesas Correntes Despesas de Capital

Ano 2013 91.83% 72,54%
Ano 2014 96,15% 84,11%
Ano 2015 96,40% 89,65%
Ano 2016 97.51% 77,67%
Ano 2017 96,16% 77.91%

o An0 2013 empmm ANO 2014 e=gpem= ANO 2015 et ANO 2016 === AnO 2017

Gréfico n.° 23 — “Execucado da Despesa Faturada nos exercicios de 2013, 2014,2015,
2016 e 2017,
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EXERCICIO 2017

2.4. Consideraces Finais da Execu¢édo Orcamental

Segundo o ponto 3.1.1. do POCAL, isto é, do Decreto — Lei n.° 54/99 de 22 de fevereiro tém de
ser cumpridos varios principios, nomeadamente, o Principio do Equilibrio Orgamental, que
pressupdem o cumprimento do Equilibrio Formal, ou seja, € necessario que sejam previstos 0s
recursos necessarios para fazer face a todas as despesas.

Ao nivel da componente corrente do Orcamento é necessario existir o Equilibrio Corrente, o qual

exige que as despesas correntes ndo excedam as receitas correntes.

No exercicio de 2017, o Municipio da Lousa cumpriu o equilibrio corrente, na medida em que, as
receitas correntes foram superiores as despesas correntes em 1.811.413€, possibilitando pagar

despesa de capital com receita corrente nesse montante.

Correntes Capital Oufhras Total
Receitas (1) 11838 799,64€ 1298 699,72 € 763 423,91 € 13900 923,27 €
Despesa (2) 10027 385,80 € 3536 752,35 € 0,00 € 13 564 138,15 €
Poupanga (3)=(1)-(2) 1811413,84 -2238 052,63 763 423,91 336 785,12

No final do exercicio de 2017, com a poupanca total realizada teria sido possivel diminuir o valor

dos compromissos assumidos e ndo pagos.

No entanto, devido a aplicagdo da Lei n.° 8/2012, designada por “Lei dos Compromissos e dos
Pagamentos em Atraso - LCPA”, e pelo Decreto — Regulamentar n.° 127/2012, de 21 de junho,
existiram questdes que a gestdo municipal teve de considerar para que ambas as leis fossem

cumpridas.

Segundo o artigo 14° do Decreto — Regulamentar n.° 127/2012, para o cumprimento do disposto
no artigo 7° da LCPA, no final de cada més os pagamentos em atraso ndo podem ser superiores
aos verificados no final do més anterior e, segundo o artigo 7° da LCPA, a execucédo or¢camental

nao pode conduzir, em qualguer momento, a um aumento dos pagamentos em atraso.

O Municipio da Lousé no final de 2017 ndo tem pagamentos em atraso de acordo com o definido
na LCPA. O Prazo Médio de Pagamentos do Municipio da Lousé a 31/12/2017 era de 43 dias.

Com a entrada em vigor do novo Regime Financeiro das Autarquias Locais, a regra do equilibrio

corrente prevista no POCAL é derrogada e entrou em vigor uma nova regra de equilibrio corrente.

LOUSA
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EXERCICIO 2017

De acordo com as novas regras apresentam-se de seguida os célculos para o Municipio da

Lousa:

EVOLUGAO DA POUPANGA CORRENTE DO EXERCICIO

Un.: Euros (€)
DESIGNACAO 2017
Valores Poupanca
1. POUPANCA CORRENTE PREVISIONAL
Receita Corrente Previsional Corrigida 12 288 841
Despesa Corrente Previsional Corrigida 11297 239 991 602
2. POUPANGCA CORRENTE EXECUTADA
Receita Corrente Executada 11 838 800
Despesa Corrente Executada 10 027 386 1811414
EQUILIBRIO ORCAMENTAL 2017
Valores Poupanc¢a
Receita Corrente Bruta Cobrada 11 838 800
Despesa Corrente Executada 10 027 386
AmortizacGes de empréstimos de MLP executadas 589 916
Amortizagdes médias de empréstimos de MLP 614 185
Saldo do Equilibrio Orcamental (amortizacdes executadas) 1221498
Saldo do Equilibrio Orgcamental (amortizacdes médias anuais) 1197 229

Em concluséo apresentam-se um conjunto de racios orgamentais:

RACIOS ORCAMENTAIS

DESIGNACAO 2017
%
Impostos Directos/Receita Corrente 25,16
Transferéncias Correntes/Receita Corrente 42,82
Transferéncias de Capital/ Receita de Capital 99,63
Receita de Empréstimos/Receita Total 0,00
Receita Corrente/Receita Total 90,10
. |
Despesas de Pessoal/Despesa Corrente 38,02
Despesa Corrente/Despesa Total 73,93
Amortizacdo e Juros de Empréstimos/Despesa Total 4,66
Investimento/Despesa de Capital 74,22
Investimento/Des iesa Total 19,35
Despesas de Pessoal/Receita Corrente 32,20
FEF/Despesa Total 28,26
Amortizagdo e Juros de Empréstimos/Receita Total 4,81
Despesa Corrente/Receita Corrente 84,70
Despesa de Capital/Receita de Capital 272,33
Receita Total/Despesa Total 96,87
|
(Receita Total-Passivo Financeiro)/(Despesa Total-Amortizacdes) 101,34
Receitas Correntes Executadas/Receitas Correntes Orcadas 96,34
Receita Total ano n/Receita Total ano n-1 96,63
|
Despesas correntes executadas/Despesas correntes orcadas 88,76
Despesas de capital executadas/Despesas de capital orcadas 74,67
Despesas de capital/Despesas totais 26,07
Juros pagos /Receita corrente 0,29
Despesas ano n/Despesas ano n-1 99,56

Amortizacdo e Juros de Empréstimos/Receita Total Corrente 5,34
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3. COMPONENTE PATRIMONIAL

O registo das operagfes que alteram a composi¢ao quantitativa ou qualitativa do patriménio da
autarquia, de maneira a que seja possivel obter informacao sobre a situagdo econémica e
financeira, como o valor de todo o patriménio do municipio é feito na Contabilidade Patrimonial.

3.1. A Demonstracao de Resultados

A Demonstracdo de Resultados é o documento que apresenta 0s custos e 0s proveitos por
natureza, sendo os resultados classificados em correntes e extraordinarios. Os resultados

correntes desagregam-se em resultados operacionais e financeiros.

3.1.1. Os Custos e Perdas do Municipio

Analisando os Custos e Perdas Operacionais incorridos na execucao da atividade do Municipio
€ possivel verificar que houve um aumento de 4,54% dos custos no exercicio de 2017 face ao

exercicio anterior, visto que, foram suportados mais 595.030€.

Este aumento justifica-se essencialmente pelo aumento de 506.635€ dos FSE - Aquisi¢cdes de
Servicos, associados a diversos fatores, nomeadamente Compra de Agua (250.000€) e Servicos
englobados em candidaturas a fundos europeus e Custos com o pessoal com um aumento de

109.485€ devido ao aumento do salario minimo e eliminagédo das redugdes salariais.

Custos e Perdas Operacionais Ano de 2013 % Ano de 2014 % Ano de 2015 % Ano de 2016 % Anode 2017 %
Custos de Mercadorias Vendicos - £ 0,00% - £ 000% - € 000% - € 000% - £ 0,00%
Custos ds Matérias Consumidas 43365689 € 3335 30315231¢€ 233% BSYMI0E  230% 26244553€  200%  30324477¢€ 221%
Fornecimento e Servicos Extemos 426387679€  3073% 4265681 46 € NI5H 462495938€ A% 5072391006 3873%  557902649€  4075%
Custos com Pessoal 427032916 3083% 426562891 € NI5% - 3N0TIBRE 3001% 37T041595€  857%  385190172€  2813%

Tonseténcios e Subscos Coert
(OBEETEIR € SUDACO:RaTenes DEWIZE 4 GUINWE 4% GKONE 7% I0BEOIE  TIEE OMINSE 6%
Concedidos e Prestacdes Socicis

Amorfizacdes do Exercicio 33561249€ 2053 336778200€  2o78%  270766379€  2189%  284121532€  2149%  287277112€  2098%
Provisdes do Erercicio 10176435€  078%  13958806¢€ 107% 1867484€  015% S195905€  0A0%  3389574€  025%
Qutros Custos e Perdos Operacionais 991957€  038%  62578,10¢€ 048% 10263983€  083% 1007536€  084%  11672312€  085%

Tolol  1302874423€  10000% 1302654473€ 10000%  1236688447€  10000%  1309693242€  10000% 1369196270€  100,00%

Quadro n.° 3 — “Os Custos e Perdas Operacionais do exercicio de 2013,2014,2015, 2016
e 2017".
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Analisando o Custo das Matérias Consumidas no exercicio de 2016 face ao periodo homélogo

anterior verifica-se que houve um acréscimo de 40.799€. Ja em relagdo aos Custos com o

Pessoal houve um acréscimo de 2,84%, ou seja, 0 Municipio no exercicio de 2017 aumentou em

109.485€ os custos com o pessoal, pelos motivos ja atrds expostos.

Em relac@o as Transferéncias e Subsidios Correntes Concedidos e Presta¢gfes Sociais foram

suportados menos 82.030€ em relagao ao valor suportado no exercicio de 2016.

Os Outros Custos e Perdas Operacionais registado um aumento de 6.647€.

Os custos com as Amortizacdes do Exercicio tém um peso de 21% no cébmputo dos custos

operacionais representando um custo muito elevado na estrutura operacional, na medida em

gue, o valor total dos custos operacionais subtraido do valor das amortizacdes seria de

10.819.191€, sendo este valor inferior aos proveitos operacionais registados.

Da estrutura de custos do Municipio para além dos Custos Operacionais, temos os Custos

Financeiros e os Custos Extraordinarios.

Custose Perdas Ano 2013 oo kel % Ano 2015 i Ano 2016 f

Ano 2017

h

Clsfos Prcos Operacionais ISBTU0E  UISH 13085UT3€  9847%  1266%4d€ SR 130%SRLA2€ SR 13NN

Custos & Perclos Fnomcgis L 1 S 1121 S 11 S
Chsfose Perdes Exroordnari WO0ISAE  ASTh  TMEESE 3R BGABA4E 0% WIREIE A%

lot  SG0A065€  1000% TSCMROSTE 10000  TONLABENE T00N0% ISASR0B0€ 10000

T40ST08508€

Quadro n.° 4 — “Estrutura de Custos e Perdas do exercicio de 2013,2014,2015,2016 e

2017”.

O Municipio da Lousd aumentou os custos e perdas em 437.288€ entre 2016 e 2017

representando um aumento global de 3,21%.

Analisando a evolucado dos Custos e Perdas Financeiras, do exercicio de 2016 para o exercicio

de 2017, verificou-se um decréscimo dos custos no valor de 18.644€, representando um

decréscimo de 34,92%.

Em relacdo aos Custos e Perdas Extraordinarios verificou-se uma diminuicdo de 139.097€,

representando uma diminuicdo de 30%.
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Na estrutura de custos do Municipio a componente operacional assume um peso crucial, na

medida em que, a componente financeira e extraordinaria corresponderam somente 2,56%.
3.1.2. Os Proveitos e Ganhos do Municipio

Da andlise as Vendas e Prestacdes de Servigos, aos Impostos e Taxas, aos Trabalhos para a
Prépria Entidade, as Transferéncias e Subsidios Obtidos e aos Outros Proveitos e Ganhos
Operacionais, constata-se que os proveitos obtidos da atividade do Municipio aumentaram
1,66%, representando um aumento de aproximadamente 188.946€, no exercicio de 2017 em

relagdo ao exercicio anterior.

O maior aumento registou-se ao nivel das Vendas e Prestacdes de Servigos na ordem dos

109.524€, seguindo-se as Transferéncias e Subsidios Obtidos com um aumento de 37.955€.

Proveios ¢ Ganhos Operacionais Ano 2013 T oW % Ano 2015 ! Ano 2016 T Aol h

Vendos & Prestoces oe Servicos 1993135076 1809 20M3391€  1864F  2IBTRI0E 90 IAITME 18%6F  220%01€  1921%

Impestose Togs SNG0BME DM BbASNIE  NAR JMWINE  NR  NWIE NNE Iesbi0%eE 4R

Tiobahos pava PrGpriaErfidode 4eB919€  09TR S S € 000 € Q0 N

Tineréncios e Subscos Obfics SMUMOIE DR SUB6E AT SNGNNTIE MR JMBIINE  ANR SMeBE  ATR "
OutrosProveitos & Gorhos Operacionais 14296 18%  WTeME  0BR TOTURE 04T BoTgE 0% NWUE  MF——

Told  1083176072€ 100007 1091548086€ 100007  TTISS0RE 10000% T1IIEMBE 100007 T1S26A08€E 100007

Quadro n.° 5 — “Valores dos Proveitos e Ganhos Operacionais do exercicio de 2013,
2014,2015,2016 e 2017".

Os Proveitos Operacionais assumem um peso elevado no computo do valor total dos proveitos,

na medida em que, estes representam 89,10% do total.

Os valores registados nos Proveitos Financeiros e Extraordinarios, registados no periodo em

andlise foram os seguintes:
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RCiCI0 2017

Frovels e Genhos hno 2013 ookl % Al % Aol % AwlD

h

Poiose onnes Cperocionos ORITROTIE 0% O090%€ MO MSRE QR IIRMME SRR 1 DB0RKE
Poveos Gotos rncero IE R WIRE AR MNE IR SMAE L6 A4
Pl Goros i NE IR MINBE MG TEOAME DR BROUDE (MR G

foh TISONTHEE 10000% ISGABOBESE T0ONR  ISG0BETE ON0VR  TLTATRORET00M% 1SSABSSATE 100007

Quadro n.° 6 — “Os Proveitos e Ganhos do exercicio de 2013,2014,2015,2016 e 2017".

Do exercicio de 2016 para o exercicio de 2017, os Proveitos totais obtidos aumentaram

179.869€, tendo registado uma variagéo positiva de 1,41%.

Em relagdo aos Proveitos e Ganhos Financeiros o valor registado no exercicio de 2017 foi inferior
ao do ano anterior, visto que, o valor registado diminuiu 2,75%. Face aos Proveitos
Extraordinarios o valor de 2017 aumentou 5.562€ face ao periodo homélogo anterior,

representando um aumento de 0,63%.
3.1.3. Os Resultados do Municipio

Em relagdo aos Resultados Financeiros o Municipio da Lousa registou resultados positivos de
482.669,77€, relativamente aos Resultados Extraordinérios o resultado também foi positivo no
montante de 570.212,72¢€.

Relativamente ao Resultado Operacional a situacdo do exercicio de 2017, & semelhanca dos
anos anteriores, foi a de que os Custos e Perdas Operacionais foram superiores aos Proveitos e

Ganhos Operacionais.

Esta situacao é dificil de inverter devido ao facto de as Amortiza¢des do Exercicio representarem
2.872.771€ num total de 13.691.962€ e também devido a especificidade dos restantes custos da
componente operacional serem de muito dificil redu¢éo no contexto autarquico, carecendo em

alguns casos de investimentos avultados.

Se a reducéo para equilibrar os resultados operacionais fosse feita ao nivel dos Fornecimentos
e Servicos Externos estes teriam de ser reduzidos em aproximadamente 38% atendendo ao
mesmo nivel de Proveitos e Ganhos Operacionais verificado no ano em analise, o que iria

comprometer a execucado da atividade municipal.
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Outra via para equilibrar a componente operacional seria pela vertente dos Proveitos e Ganhos

mas atendendo ao contexto sécio — econdémico atual, 0 aumento dos precos, das taxas e
impostos cobrados implicaria um enorme sacrificio dos municipes. JA o aumento das
Transferéncias e Subsidios Obtidos dificilmente se verificard, na medida em que estas tém

registado decréscimos sucessivos, seguido de estagnacéao ou ligeiros aumentos.

Importa salientar no entanto que o Cash-Flow do Municipio é bastante positivo situando-se em
2017 em 1.810.227€. O Resultado antes de depreciagfes, gastos de financiamento e impostos
situou-se nos 1.293.661€.

No exercicio de 2013,2014,2015,2016 e 2017, os resultados obtidos foram os seguintes:

RESULTAOS Ano 2013 Ano 2014 Ano 201§ Ano 2014 Ao 2017
Resitods Onerocionas - 19930 - 2NI0esAve - 1201 83413¢ - |TAT3R0E - LT
Resufacbs Financeis LVIIRRE UAYNIE TN LTNINE LIRS
Resutocs Corentes - IT9I90E - 163RBI0¢ o TE SV NIEES - ThbhesDA0e

Resulodo iuido do Brrcici 1 UTHATIE N EHR A019 54 | 08443940

Quadro n.° 7 — “Os Resultados do exercicio de 2013,2014,2015,2016 e 2017".

Analisando a evolucdo dos Resultados obtidos pelo Municipio da Lousd nos exercicios de
2013,2014,2015,2016 e 2017 é possivel verificar que:

MUNICIPIO DA LOUSA www.cm-lousa.pt


http://www.cm-lousa.pt/

RELATORIO DE GESTAO

2000000,00€
1500000,00 €
1000000,00 €
500 000,00€
- € A
-500000,00€
-1000000,00€
-1500000,00€
-2000000,00€
"250000000€ Resultados Resultados
Operaciona Resul'roqlos Extraordindri Re.sul'r.odo
is Financeiros os Liquido
2013| -2196 963,51 | 408047,93€ | -58539,13€ | -1847 454,71
m2014| -2111063,87 | 464725,77€ | 1650 267,38 3929,28€
H2015| -1201 334,15 | 504678,34€ | 964514,08€ | 267858,27 €
H2016| -1743 238,04 | 478664,42€ | 425554,06€ | -839019,56 €
B2017| -2149 322,17 | 482669.77 € 570212,72 -1096 439,68

Grafico n.° 24 — “Evolugéo dos Resultados do Municipio no exercicio de 2013,2014, 2015,2016
e 2017".

Os Proveitos Globais em 2017 aumentaram face aos registados no exercicio de 2016 devido a
componente operacional (+188.946€) mas, como os Custos Operacionais aumentaram
(+595.030€) face ao ano anterior, deu origem a um agravamento face a 2016 do Resultado
Liquido do Exercicio de 2017 que se situou nos -1.096.439€.

3.2. O Balanco

O Balanco é uma fotografia da situacdo patrimonial do Municipio a data de 31 de dezembro de

2017, onde é expressa a relacdo existente entre o Ativo, o Passivo e os Fundos Proéprios.
3.2.1. O Ativo Liquido

No periodo em andlise os valores do Ativo liquido foram os seguintes:
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cicI0 2017
ATIVO Ano de 2013 % Ano de 2014 % Ano de 2015 % Ano de 2018 % Ano de 2017 %

Imobilizado:
Bens de Dominio Plblico 1624719559€  2740%  1539212059€ 2527%  1443540544€  2433% 1361920089€  2373% 1234751215€  2071%
Imobilizagdes Incorpreas 29643836€  0.50% 18167443€  030% 9123808€  015%  3481683€  006%  2730161€  005%
Imobilizagdes Corpdrecs B7058330€  6537%  3941003894€ G47%  4029819047€  6783% 4050441695€  7056% 41289 44375€  69.26%
Investimentos Financeiros O414561€  117%  120156147€  197%  120156147€  202% 1194079.50€  208% 119407950€  200%

Circulante:
Existéncias 180406.90€  030% 52995986€  087% 15589002€  026%  14434190€  025% 15291573€  0,26%
Dividas de Terceiros- Médio e Longo Prazo 00€  000% 00€  000% 00€  000% 00€  000% 00€  0,00%
Dividos de Terceiros - Curto Prozo 142690686€  241%  161604698€  265%  210820733€  355%  S2494420€  091% 152282274€  255%
Titulos Negocidveis 00€  000% 00€  000% 00€  000% 00€  000% 00€  0,00%
Depdsitos em Insfifuicdes Financeirase Caixa ~ 117489778€  198%  219777176€  361% 837402086  141% 116619527€  203% 795141416  133%
Acréscimos e Diferimentos 51559816€  087% 3082187€  061% 263768736 044%  21332544€  037% 228684486€  384%

TOTALDO ATIVO: 59306 17256€ 10000% 60899998,10€ 10000% 5941166362€ 100,00% 5740132098€ 10000% 59616061,75€ 100,00%

Quadro n.° 8 — “O Ativo liquido nos periodos de 2013,2014,2015,2016 e 2017”.

Da analise ao Ativo liquido é possivel verificar que o Imobilizado tem um peso de 92,02% no seu
total, representando um total de 54.858.337€. Este valor faz com que ao nivel da Demonstracédo
de Resultados as Amortizacdes do Exercicio tenham um impacto elevado e ja descrito no ponto
dos Custos Operacionais, representando o enorme esforco de investimento que o Municipio fez

nos Ultimos anos.
A componente do Ativo Circulante, no exercicio de 2017, totalizou 4,14%.

O Ativo liguido registou um aumento de 3.86% face ao periodo homdlogo anterior, sendo este
aumento justificado pelo aumento das dividas de terceiros 190%, as existéncias registaram um
aumento de 5,94% e nos Acréscimos e Diferimentos houve um aumento de 972%. Em relagéo

aos Depositos em InstituicGes Financeiras e a Caixa apresentou uma diminuicdo de 31,82%.

O aumento das dividas de terceiros em 190% deve-se ao facto de o Municipio ter passado a
registar os direitos sobre os subsidios de investimento no momento da aprovagdo dos contratos

de financiamento.

O aumento dos Acréscimos e diferimentos em 972% deve-se ao facto de o Municipio ter passado
a especializar a receita do IMI em funcéo do ano especifico a que a receita diz respeito. Por este
facto no ano de 2017 foram considerados dois anos de receita (2017 e 2016) tendo um dos anos

sido refletido na conta de proveitos e o outro na conta de resultados transitados.
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Ainda e em relagéo ao Imobilizado Bruto podemos verificar que houve um crescimento de 2,32%

no valor total conforme quadro infra.

Afivo Imobilizado Bruto Ano de 2013 Ano 2014 Ano 2015 Ano 2016 Ano 2017

Bens de Dominio Publico 3188578322€ 32627107,44€ 33335288,43€ 3420251342€ 34636084,17 €
Imobilizagdes Incorporeas 158226128€  1583621,28€  1584054,10€  160939329€ 1609393,29€
Imobilizagdes Corporeas 99 14308449€ 6107498405€ 6290509450€ 64161019,65€ 6607423475€
Investimentos Financeiros 69414561€  120156147€  120156147€  119407950€ 1194079,50€

Total do Ativo Imobilizado Bruto ~ 9330527460€  9648727424€  99025998,50€ 10116700586 € 103513791,71€

Quadro n.° 9 — “O Imobilizado Bruto do exercicio de 2013,2014,2015,2016 e 2017".

Assim, € possivel verificar que o valor das Amortizagdes Acumuladas no exercicio de 2017 foi
de 48.655.454€, no exercicio de 2016 as amortizagBes acumuladas tinham sido de 45.814.491¢€,

tendo as amortizagGes do exercicio de 2017 registado o valor de 2.872.771€.
3.2.2. O Passivo

No que toca as obrigacBes presentes do Municipio, provenientes de acontecimentos passados
€ possivel verificar que houve um aumento de 4,08%, representando um aumento do Passivo de
766.833€.

Para o aumento do Passivo contribuiram essencialmente os acréscimos e deferimentos que
aumentaram 5,37%, representando um aumento de 719.271€. As dividas de curto e médio e

longo prazo no seu conjunto aumentaram s6 47.561€.

PASSIVO Arode20d % Anoded % Anodel5 % Anode20 % Anoce) %
Provisdes Para Riscos & Encargos 076e%€ 006 T0243H€ 03%  08269€  OXF  88%Te9E 04T B9ETIE (4%%
DivioosaTerceiros-MedioelongoPrary — 46100405€ 2054%  491261348€ 105  AITIA0E  DL0% 3N05E€ 1000 29%691780€  1511%
Dividos Terogiros - Cro Prozo LTHSTSE NI 2TRAIB00E 124%  19TaafE Se8T ITOTSIBIE 908 246TIETE 1235
Acréscimos e Difeimentos 3371073866 6520  1ANB9B0€ o494 TAQMENIE GO0 133OBITITE  TLIOR 14103089,13€  7208%

TOTALDO PASSIVO: 2050237801 € 10000% 2208027427€ 100007 203408152€ 100007 1860093269€ 100007 1956778620€ 10000%

Quadro n.° 10 — “O Passivo do Municipio em 2013,2014,2015,2016 e 2017".
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3.2.3. Os Fundos Proprios

Os Fundos Préprios consistem na medida residual da demostragéo da posicéo financeira, isto é
0s Ativos menos os Passivos, podendo ser positivos ou negativos. Representando o valor

contabilistico da entidade.

No caso do Municipio da Lousd o valor dos Fundos Proprios no exercicio de 2017 foi de
39.469.266€. Em relagdo ao exercicio anterior verificou-se um aumento de 2,25%, representando
um aumento de 868.879€.

No caso do Patriménio e das Reservas o valor registado em 2017 face ao periodo anterior
manteve-se inalterado. Em relacdo aos Resultados Transitados houve a integracao do Resultado
Liquido do Exercicio de 2016 e o reflexo da alteracdo da politica contabilistica relativamente a
contabilizacéo do IMI tendo originado uma melhoria significativa. O Resultado Liquido passou de
-839.019€ para — 1.096.439€.

FUNDOS PROPRIOS Anode203 % Anode20Wd % Anode2015 % Anode2N % Anode) %
Patrimanio WITSTBBE 113845 41758836 11380%  LIT51883€ 11300% MSDT05458€ 115355 442705458€  11281%
Doccdes 188%50€ 003  NO0€ 006 080 008F  N8BA0E  008F  N047€  010%
Resulfodos Transitados O081607€ 913 SN02078€ -1380%  S6MIN0E  -1376% STIBM32E 13245 4000853 49¢ -IO,M%—“
Resuitado Liuido TRTILNE 478 39986 00I%  TEBYE 0% B001956€  AITE 109640486 -1I8%

TOTALDOSFUNDOS ROPRIOS J603T94S5€ 1000 SBE19TZ343€ 10000% SOBTSELI0E 10000% SBA00%B20€ 0000% 3044926688¢ 10000%

Quadro n.° 11 — “Valores dos Fundos Préprios do Municipio em 2013,2014,2015,2016 e
2017".
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3.3. Os Indicadores Econémico — Financeiros

No exercicio de 2017 ha a destacar a melhoria da Liquidez Geral do Municipio e da Liquidez

Reduzida. Os restantes racios mantém-se estaveis relativamente ao ano anterior.

VALOR
RACIO DESCRICAO Exercicio | |Exercicio | | Exercicio | | Exercicio | | Exercicio
2013 2014 2015 2016 2017
O Récio Liquidez Geral, mede o grau emque as
Liquidez Geral: dividas a curto prazo podem ser cobertas pelo Ativo
Al C'q lante/Passivo C/P Circulante. Quanto maior for o racio, maior certeza se 1,37 1,71 1,71 118 1,97
vo Circulante/Passivo C/ tera que os débitos a curto prazo podem ser pagos nos
prazos.
Liquidez Imediata: O RA4cio Liquidez Imediata, revela o grau de cobertura
Disponivel/Passivo C/P do Passivo Circulante pelas disponibilidades. 049 0.80 043 067 033
Liquidez Reduzida: O Racio Liquidez Reduzida, revela o grau de cobertura
( Ativo Circulante - do Passivo Circulante pelo Ativo Circulante subtraido 1,29 1,52 1,63 1,10 1,91
Existéncias)/Passivo Circulante das Existéncias.
Endividamento: O Récio do Endividamento permite apurar o grau em
Dividas a Terceiros C/P/ que a Autarquia utiliza o capital alheio para financiara 0,04 0,05 0,03 0,03 0,04
Fundos Préprios e passivo sua atividade.
Avutonomia Financeira: O Récio da Autonomia Financeira traduz a
, . capacidade da Autarquia de financiar o ativo através 0,65 0,64 0,66 0,67 0,66
Fundos Préprios/Afivo Total dos fundos préprios semter de recorrer a empréstimos.
Cobertura Imob. Pelos
Capitais Permanentes: O Racio da Cobertura do Imobilizado Pelos Capitais
Capitais Permanentes, mede o grau de cobertura do 0,78 0,78 0,77 0,76 0,77
Permanentes/Imobilizado imobilizado pelos capitais permanentes.
Liquido

Quadro n.° 12 — “Indicadores Econémico — Financeiros do exercicio de 2013 a 2017”.

A Liguidez imediata piorou com a reducéo do valor das disponibilidades entre 2016 e 2017, mas
a Liquidez Geral e a Liquidez Reduzida melhoraram substancialmente e mantém-se acima de 1

0 que demonstra a consolidacao da politica de pagamentos do Municipio em prazos curtos.

Analisando a evolucéo tanto da Liquidez Geral, como da Imediata, como da Reduzida, no periodo
de 2013,2014,2015 e 2016, verificamos que o exercicio de 2017 mantém as melhorias

alcancadas em 2013 quando estes racios passaram a ser superiores a 1.
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Gréfico n.° 25 — “Os Racios da Liquidez dos exercicios de 2013 a 2016”
3.4. As Dividas e o Endividamento Municipal

3.4.1. As Dividas De e A Terceiros

Face as dividas que existem para com o Municipio o valor aumentou do exercicio de 2016 para

0 de 2017 no montante 997.878€ representando um aumento de 190% que se justificou pelo

reconhecimento dos montantes por receber dos contratos j& assinados no ambito das

candidaturas aos quadros comunitarios, nomeadamente nos Outros devedores.

Dividas de Terceiros - Curto Prazo Ano de 2013  Ano de 2014 Ano de 2015 Ano de 2016 Ano de 2017
Clientes Conta Corrente 100 168,43 € 11771787 € 133 68390 € 13251636 € 148 537,69 €
Contribuintes Conta Corrente 3079804 € 6153182¢€ 70 933,68 € 6991779 € 7561917 €
Utentes Conta Corrente 32368,69 € 69 324,93 € 101 16536 € 10017333 € 9982017 €
Estado e Oufros Entes PUblicos 129 703,57 € 14081534 € 123 586,51 € 99 646,54 € 8479694 €
Oufros Devedores 1133868,13€ 1226657,02¢€ 167883788 € 122690,18€ 111404877 €

Total das Dividas de Terceiros 1426 906,86€ 1616046,98€ 2108207,33€ 52494420€  1522822,74¢€

Quadro n.° 13 — “As Dividas De Curto Prazo do periodo de 2013 a 2017”.
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Em relacéo as Dividas a Curto Prazo que o Municipio tem para com terceiros, no periodo de
2016 a 2017, a divida aumentou em 681.039€.

Dividas a Terceiros - Curto Prazo Anode2013 Anode2014  Anode 2015 Anode2016  Anode 2017
Fornecedores Conta Corrente 123795398€ 114531922€ 71135633€  24706496€ 1073758,65€
Clientes e Utentes Com Caugdes 10182,65€ 10182,65€ 00€ 00€ 00€
Fornecedores de Imobilizado Conta Corrente 11971941€  49220391¢€ 7286166 € 29603253€ 15493726 €
Estado e Outros Entes Piblicos 6089525€  8612293€ 10253281 € 9833572€  10731621¢€
Outros Credores 456 679.31€ 46242050 € 49518817€  51012369€  528611,32¢€

Empréstimos de MLP - componente de curto prazo 52211515€  562163.88¢€ 585536,71 € 58419491€ 55216823 €

Total das Dividas a Terceiros Curlo Prazo 240754575€ 275841309€ 196747568€ 173575181€ 2416791,67¢€

Quadro n.° 14 — “As Dividas A Curto Prazo do periodo de 2013 a 2017".

No final do exercicio de 2017 as Dividas aos Fornecedores c/c registaram um aumento de divida

de 826.694€, tendo sido o0 agregado que mais contribuiu para o aumento da divida de curto prazo. o1

Em relagdo a divida com empréstimos de Médio e Longo Prazo, no final do exercicio de 2017,

analisando o periodo de 2016 a 2017 verifica-se que diminuiu cerca de 633.478€ a sua

componente de MLP.

Dividas a Terceiros - Médio e Longo Prazo Anode2013 Anode2014  Anode2015  Anode2016  Anode 2017

Dividas a Insfituigdes de Crédito 444129553€ 431765899€  376965168€ 318364331€ 262575402€

Dividas Leasing e Divida FAM 17979852€  59495449€  S01451,12€  40675251€  331163,78€

Total das Dividas a Terceiros de Médio e Longo Prazo  462109405€ 491261348€  427110280€  359039582€ 2956 917,80€
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3.4.2. O Endividamento Municipal

Em relagdo ao Endividamento Municipal, o Regime Financeiro das Autarquias Locais, Lei
n.°73/2013 de 3 de setembro, alterou profundamente o célculo dos limites do endividamento
municipal. Com a entrada em vigor deste diploma passou a existir um Unico limite, denominado

Limite da Divida Total.
Analisando os célculos de acordo com o estabelecido por lei verifica-se que:

QUADRO : LIMITE DA DIVIDA TOTAL

DESIGNACAO 2017 2017
(01/01/2017) (31/12/2017)
1. Receita Corrente Liquida Cobrada 34732774 34732774
1.1 Receita Corrente Liquida Cobrada 2014 11 230 707 11 230 707
1.2 Receita Corrente Liquida Cobrada 2015 11 686 509 11 686 509
1.3 Receita Corrente Liquida Cobrada 2016 11 815 558 11 815 558
2. Média da Receita Corrente Liquida Cobrada (tltimos trés anos) 11577 591 11577 591
3. Majoracédo da Médiaem 1,5 % 17 366 387 17 366 387
Divida de Operag¢6es Orgamentais 515 525 1 004 503
Empréstimos Obtidos 3 767 838 3177 922
Faturas em recepcéo e conferéncia 136 605 325 298
Contratos de Leasing (capital em divida) 138 258 117 135
Contribuicdo das Associa¢des de Municipios para a divida total 21 500 20 959
Contribui¢édo do SEL para a divida total 0 0
4. Total da divida de operag¢8es orgamentais 4579726 4 645 818
Margem total disponivel em 01/01/2017 12 786 660
Margem Utilizada
Margem disponivel para ser utilizada no ano 2017 2557 332 66 091

Quadro n.° 15 — “Valores dos Limites impostos por Lei”.

Assim, da andlise do quadro n.° 15 verifica-se que o Limite da Divida Total do Municipio da Lousa
€ de 17.366.387€. No final do ano 2017 tinha 4.624.859€ de divida de operagdes orgcamentais
incluindo as Associagbes de Municipios e o0 SEL. A margem disponivel que tinha para ser
utilizada em 2017 era de 2.557.332€ dos quais utilizou 66.091€.

Em conclusdo o Municipio da Lousa cumpriu com margem muito elevada o novo Limite da Divida

Total previsto no novo Regime Financeiro das Autarquias Locais.
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3.4.3. Os Pagamentos em Atraso

O Municipio da Lousa terminou o exercicio de 2017 cumprindo a Lei dos Compromissos e

Pagamentos em atraso, ndo tendo pagamentos em atraso de acordo com a defini¢cdo da Lei.
O Municipio da Louséa terminou o0 ano de 2017 com um Prazo Médio de Pagamentos de 43 dias.

Prazo Médio de Pagamentos

W12 AN AN U5 UL
P | w4 5| % B

Quadro n.° 16 — “Evolugdo do Prazo Médio de Pagamentos”
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4.Notas EXpLICATIVAS A0 BALANGO E A DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS

As notas que a seguir se apresentam “visam facultar aos érgaos autarquicos a informagao
necessaria ao exercicio das suas competéncias, permitindo uma adequada compreensédo das
situacdes expressas nas demonstracdes financeiras ou de outras situacbes que, nao tendo
reflexo nessas demonstragdes, sdo Uteis para uma melhor avaliagdo do seu conteudo”, como
esta definido no ponto 2.4 do Decreto-Lei n.°54-A/99.A sua exigibilidade esta expressa no ponto
2,art.°6 do Decreto-Lei n.°54-A/99 e na resolu¢éo n.°4/2001 do Tribunal de Contas.

Estas notas tém como referéncia a numeracdo definida no ponto 8 do Plano Oficial de
Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL), omitindo-se todos os pontos ai definidos que néo
séo aplicaveis, ou para cujo contelido se considera ndo existir informacéo relevante que justifique

a sua divulgacao.

Os mapas financeiros foram elaborados de acordo com 0s principios contabilisticos geralmente

aceites e definidos no ponto 3.2 do POCAL.

As demonstrag@es financeiras foram preparadas no pressuposto de continuidade de operacgdes
do Municipio (entidade contabilistica), segundo os principios do custo histérico, prudéncia,

especializa¢éo dos exercicios, materialidade e da ndo compensagéo.

O principio da forma prevaleceu sobre o da substancia em consonancia com o disposto no
POCAL, exceto para a contabilizagdo das aquisi¢cdes de bens através de contratos de locagéo

financeira.
Notas:

8.2.1 Indicacdo e justificagdo das disposicbes do POCAL que, em casos excecionais
devidamente fundamentados e sem prejuizo do legalmente estabelecido, tenham sido
derrogadas e dos respetivos efeitos no balanco e demonstragéo de resultados, tendo em vista a
necessidade de estes darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos

resultados da Autarquia Local.

- Tanto o Balango como a Demonstracdo de Resultados foram elaborados de acordo com os principios

contabilisticos definidos no POCAL.

8.2.2 Indicagdo e comentario das contas do balangco e da demonstracdo de resultados cujos

contelidos nao sejam comparaveis com os do exercicio anterior.

Uma vez que ndo foi efetuado o reconhecimento do acréscimo de proveitos no ano de 2016, que
ao valor da receita ja recebida e contabilizada na conta 721010202 - Imposto municipal sobre imoveis no

valor de 1.956.649,10 euros até dezembro de 2017, foi efetuada a regularizacéo pela contrapartida da conta
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59 - Resultados transitados, evitando por conseguinte que a conta respeitante ao IMI ficasse com a

duplicacéo de proveitos.

No que respeita aos calculos efetuados para efeito do reconhecimento da estimativa do proveito

respeitante ao ano de 2017 da receita de IMI foi feito o seguinte:

e O ML no ano de 2017 ainda se encontra a receber receita de IMI dos anos de 2015 e 2016 sendo
estes reconhecidos na conta 721010202 - Imposto municipal sobre iméveis,

e O ML procedeu a andlise, com base em informagao retirada do Portal da AT, apurando o montante
de 1.955.704,19 euros (referente ao ano de 2015) e ao montante de 1.983.165,70 euros (referente
ao ano de 2016) que somada e dividida por 2 (anos) corresponderia a um total de receita no valor
de 1.969.434,95 euros;

e O ML procedeu ainda, decorrente desta analise, ao reconhecimento do valor de 105.824,09 euros
como acréscimo de proveitos, correspondendo ao valor processado da receita relativo ao ano de
2016, deduzindo o valor a transferir para as freguesias, e entre o valor efetivamente ja cobrado
em 2017, relativo ao ano de 2016, uma vez que a data de 31/12/2017 ainda ndo tinha sido
emitida/processada a totalidade da receita a receber respeitante ao ano de 2016;

e O valor efetivamente considerado pelo ML como estimativa fiavel para o acréscimo de proveitos
da receita de IMI corresponde ao montante previsto em orcamento de 1.940.000,00 euros.

8.2.3 Critérios valorimétricos utilizados relativamente as varias rubricas do Balango e da
Demonstracao de Resultados, bem como métodos de célculo respeitantes aos ajustamentos de

valor, designadamente amortizacdes e provisoes.

Para efeitos de atualizacéo e avaliagédo dos bens do Imobilizado Corpé6reo e dos Bens do Dominio Publico
da Autarquia e em cumprimento das disposi¢des previstas no ponto 4.1 do POCAL, foi aprovado pela
Céamara Municipal o Regulamento de Cadastro e Inventario do Imobilizado da Autarquia (RCIIA) que
estabelece as regras, critérios, métodos e procedimentos para a inventariacao e valorizagdo dos bens do
Municipio. O RCIIA faz parte integrante da Norma de Controlo Interno da Autarquia. Os critérios
valorimétricos utilizados relativamente ao imobilizado corpéreo e bens de dominio publico, foram os que
constam desse regulamento, estando os critérios de acordo com as disposi¢des do POCAL e do Cadastro

e Inventério dos Bens do Estado (CIBE).

a) Imobilizado Corpéreo e Bens do Dominio Publico

a 1) O imobilizado corporeo é registado pelo valor de aquisi¢cdo ou de producdo , incluindo todas as
despesas com a compra.

a 2) As amortizacdes sao calculadas em fungdo da vida Util de cada tipo de ativo e pela aplicagao das taxas

de depreciacéo preconizadas pelo CIBE através do método das quotas constantes por duodécimos.

Taxas de Amortizagcdo — Redes de Abastecimento Publico e Aguas Residuais do Concelho da Lousa
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A Divisédo de Obras Municipais realizou uma andlise técnica sobre o periodo de depreciacéo das redes de
agua e saneamento do Concelho da Lousa, chegando & concluséo que o periodo médio de amortiza¢éo
para este tipo de investimentos devera ser de 40 anos.

Constata-te que nos exercicios anteriores a 2015 o Municipio da Lousé estava a amortizar este tipo de
investimentos a uma taxa de 5% (20 anos).

Analisando a informagéo técnica da Divisdo de Obras Municipais e a pratica que tem vindo a ser seguida
em outros sistemas de abastecimento e tratamento em baixa (homeadamente Coimbra e Figueira da Foz),
passamos em 2015 a utilizar a taxa minima de amortizagao (2,5% - 40 anos) para este tipo de investimentos,
alterando assim a politica contabilistica que tinha vindo a ser seguida. Esta alteracéo ja teve efeitos no
exercicio de 2015, tendo sido feitos os ajustamentos necessarios nestes grupos homogéneos nesse ano
contabilistico. Neste exercicio seguiu-se a politica ja definida sem qualquer alteragdo.

b) Imobilizado em Curso

O imobilizado em curso esta valorizado de acordo com grau de acabamento e faturagcdo das obras e
trabalhos especificos (Imobilizado Incorpéreo).

c) Investimentos Financeiros

Os Investimentos Financeiros (partes de capital) sdo relevados ao custo de aquisi¢do.

Os investimentos financeiros estdo expressos no mapa de ativos de Rendimento Fixo e na nota 8.2.16.
d) Existéncias

As Matérias-primas, Subsidiarias e de Consumo séo valorizadas ao custo de aquisi¢do, que inclui todas as
despesas com a compra até a sua entrada em armazém. Como método de valorizacdo das saidas ou

consumos é utilizado o custo médio ponderado. O sistema de inventario utilizado é o permanente.

e) Dividas de e a terceiros
As dividas de e a terceiros, sdo expressas pelas importancias constantes dos documentos que as titulam.
f) Disponibilidades

As disponibilidades de caixa e em depdsitos bancarios exprimem os montantes dos meios de pagamento e
dos saldos de todas as contas de depositos.

g) Acréscimos e Diferimentos / Especializagdo dos exercicios
As receitas sdo reconhecidas nos exercicios a que dizem respeito independentemente do seu recebimento.

As despesas séo igualmente reconhecidas quando ocorrem, independentemente do seu pagamento. As
diferencas resultantes séo relevadas nas rubricas de “ Acréscimos e Diferimentos”. Acréscimos de

Proveitos; Custos Diferidos; Acréscimos de Custos e Proveitos Diferidos.
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Incluem-se nestas contas, seguros a liquidar, remuneracdes a liquidar, consumos de agua, eletricidade,
telecomunicacdes, despesas antecipadas de seguros, especializa¢édo de custos diversos, juros a receber ,
especializacédo de proveitos diversos e subsidios ao investimentos(FEDER e outros).

h) Aquisi¢c6es em locacéo financeira

Os valores de capital indicados nos contratos de aquisi¢cdo de bens em regime de locacéo financeira séo
registados nas respetivas contas de imobilizado, e de fornecedores de imobilizado. Os encargos financeiros

debitados sé&o relevados nas adequadas contas de custo do exercicio.

8.2.4 Cotacdes utilizadas para conversdo em moeda portuguesa das operacdes registadas em
contas incluidas no balanco e na demonstracéo de resultados originariamente expressas em

moeda estrangeira.

- Nao Aplicavel.

8.2.5 Situacdes em que o resultado do exercicio foi afetado: por valorimetrias diferentes das
previstas nos critérios de valorimetria; por amortizagdes do ativo imobilizado superiores as

adequadas e por provisdes extraordinérias respeitantes ao ativo.
- Nao Aplicavel.

8.2.6 Comentéario as contas 431 «Despesas de Instalacéo» e 432 «Despesas de Investigacéo e

de Desenvolvimento».

- O valor da conta 431 - Despesas de Instalagédo reflete o Plano de Acdo de Regeneracado Urbana
(PARU).

- O valor da conta 432 - Despesas de Investigacdo e de Desenvolvimento reflete o Projeto
Educativo da Lous&, o valor dos trabalhos realizados no dmbito da quarta fase do Plano de Pormenor da
Zona da Rua de Coimbra — Av. D. Manuel | e Levantamento topografico para atualizacdo da base

topografica Centro de Salde, Escola e Estacdo do Espirito Santo e area envolvente.

8.2.7 Movimentos ocorridos nas rubricas do ativo imobilizado constantes do balanco e nas

respetivas amortizagbes e provisdes, de acordo com os quadros seguintes:
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oA Ativo Bruto { Imobilizado Bruto)
[Fubrinas Salda inlolal mmulﬂl Earnanhoc. Alanaghes Binlpog+Akates + Tranc? Saldo Final
L -1 Termenos & recorEoE neuEE Fab k] il | oo el om hErp-. 1]
& Lafida saam il g g om LT
L] Chuiram corstnugliss s nfnssinuns il il | oo el TEIHE 34087 140
. Barm dojmbindnio Hskéaon, wrtisbcos cufunl 1 il a0 g nm i
L] Chuirom 2erm e doming okl i) il | oo el om 1}
L. Iroikoptien BT crm EL ot il | &3 57 el ST E DI
Frs Adw-twranion zor mea de bena da domin plbic 1 il a0 g nm i
IR o mﬂ'ﬁ el jilei] HEEDB
m [ Prer it aod aod nm o T,
i Lsmpamn £s mestgucdo  SemmatdTa 1504 200,58 il a0 aod nm 154 20
o Prepristuds ircusival s b drstcs WEATE il and and Lm WO
s Ireskogtion o rrm a0 il a0 aod nm i
W sk TAT STEN S04 A B8 ok g e rezrpiren a0 il a0 aod nm uj
[E Rt it i aod fiT] 1 i 3 )
L r4 Termenos & recorEoE neuEE 1344 120 il | o4z 4 BE5] om 03T 4o
o Lafidon m s consingtes 0D il 1 543,74 g | Ve 45703,
Lre] L ouipamariz sz 435 B o 191 243 el 2481 M 45 1E
Er] L ouipametz ds b 20T XD o S T4 ey HFER I3
Lr-] e umetan o demals BE T o .1 el om =oay
o L ouipamariz sdminmiwto 108 W08 o B el om 114874y
ar Tarem & vamil=an s 10 o oo el om om
o Citran imzbllen e corpieman mE:a o 1m el om AL~ 18}
&3 ot tien BT orE MOEAR IID:: 1O SR A el | R 451 51,4
sk THT STEN SO0 T B ok e e s 10 g ang nm om
e g | [EETTET 4y T o
an Pariss ds capfl B TS il | oo el om IR
a1z Oitrgagiem & Fuioe e paticpecic SE LR il a0 g nm ik &
4441 I-vest @ imdivein - Temenon & ecurEo nefuniie ¥ M il | oo el om
4143 Imvest mm imdvmin - Loficion s cub comeiragien i) il | oo el om
4% Ot aphc. Swrosis - Oecdaios s reitugfss darcsinm 1 il a0 g nm
a1= Chuirom mpic. Srwrosinm - Thuios de divic plbiice i) il | oo el om
L1k+] Chutrom mplic. S s - Cudron fika i) il | oo el om
Fril Iroitikougtion 8 o 1 il a0 g nm
& e T s 3o 0vie de et enios fnanosiros i) il | oo el om
T mwﬁ T | [T | [ T3]
Quadro n.° 17 — “Ativo Bruto/Imobilizado Bruto”.
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cicio 201
Ano: 2o Amortizacdes e Provisées Unidade: - Eutos
Até a data: 3171212017
Rubricas Saldo Inicial Reforgo Regularizagoes Saldo Final
D= Bens de dominio plblico 485
Terrenos & recUrsos naturais 4851 0,04 0. 0. 0.09
Edificios 4852 10 521,63 141031 0. 11 841,01
Outras mnstn.lg:c';es e infraestruturas 4853 20 572 740,81 17038401 0, 22 276 631,01
Bens do patriménio histrico, artistico e cultural 4855 0,00 0, 0, 0,
Outros bens de dominio plblico 4850 0,00 0, 0, ﬂ‘ﬂ
20583 312,59 1705 250,44 U.D'C1 22288 572,02
De Imaobilizagdes incorporeas 483
Despesas de instalagio 4831 66 230,17 0. 0. &6 230,17
Desp de investigacio e desenvolvi o 4832 1406 630,43 T4T3‘§ 0, 1504 154,39
Propriedade industrial e outros direitos 4833 11 865,83 41 0. 1170715
1574 57844 761522 CLII1 1582 001,688
De Imobilizagies Corporeas 482
Terrenos & recursos naturais 4821 0.04 0.og 0l i}
Edificios & outras construgies 4822 D]
Edificios 48221 1817 763,61 234 136.24 0, 2151 8808
Outras construgdes 48222 14 D45 758,24 482 710,87 0, 14 508 488,81
Equipamenio basico 4823 3630 155,80 2181234 0. 3851 768,24
Equipamanto de transpaore 4824 243047240 128 487, 32 284,23, 2528 675,
Ferramentas & utensilios 4825 733 476,24 34 664,34 0. 768 141,
Equipamento administrative 4828 885 300,52 76 a50,8 0, 862 050,3;
Taras e vasilhame 4827 0,00 0, 0, 0,
Outras imobilizagdes compéreas 4829 13 575,34 221051 0, 15 7858
273 856 602,70 1160 472,62 2 234.34 24 724 781,00
D= Investimentos em imaveis 481
Terrenos & recUrsos naturais 4811 0,04 0. 0. 0.
Edificios = outras construgfies: 4812
Edificios 48121 0,00 0. 0. 0.
QOutras construghes 48122 0,00 0, 0, 0
0.0q u.lx1 0.00 0,00
De Investimentos Financeiros 40
Partes de capital 481 0,00 0, 0 0
Obrigagies e titulos de participagdo 402 0,00 0, 0 ﬁ 0 ﬁ
Outras aplicaghes financairas: 485
Depositos em instituigies financeiras 4851 0.0 i 0 0
Titulos de divida piblica 4852 0,00 0. 0 5 0 H
QOutros titulos 4053 0,00 0. 0 0.
0.0 uﬂq 0,00

Quadro n.° 18 — “Amortizagdes e Provisdes”.

8.2.8 Cada uma das rubricas dos mapas atras referidos devera ser desagregada de modo que

sejam evidenciadas as seguintes informacdes:

Descricdo do ativo imobilizado. A excecdo dos edificios e outras construcdes e viaturas (a
desagregar elemento por elemento), podera ser efetuada por grupos homogéneos (conjunto de
elementos da mesma espécie cuja amortizacdo obedegca ao mesmo regime e deva iniciar-se no

mesmo ano);
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Indicacéo dos valores dos bens adquiridos em estado de uso;

Datas de aquisicdo e de reavaliacao;

Valores de aquisi¢do, ou outro valor contabilistico na sua falta, e valores de reavaliagéo;
Taxas de amortizacgéo;

Amortizacdes do exercicio e acumuladas;

Alienacgbes, transferéncias e abates de elementos do ativo imobilizado, no exercicio,

devidamente justificados;
Valores liquidos dos elementos do ativo imobilizado.

- Informagdes relativas a nota 8.2.8 encontram-se nos guadros da nota 8.2.7 e no Inventario aprovado

com os documentos da prestacdo de contas (todos os dados estdo inseridos na base de dados informatica
SIC da AIRC).

8.2.9 Indicagdo dos custos incorridos no  exercicio e  respeitantes a
empréstimos obtidos para financiar imobilizagdes, durante a construcdo, que

tenham sido capitalizados nesse periodo. 60

- Nao Aplicavel.

8.2.10 Indicacdo dos diplomas legais nos termos dos quais se baseou a

reavaliagdo dos bens do imobilizado.

- Nao Aplicavel.

8.2.11 Elaboracdo de um quadro discriminativo das reavaliagdes.

- Nao Aplicavel.

8.2.12 Relativamente as imobilizagBes corporeas e em curso, deve indicar-se o valor global, para

cada uma das contas, de:
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Imobilizagcdes em poder de terceiros, incluindo bens de dominio publico cedidos por contrato de

concessédo, em conformidade com o estabelecido no presente diploma;
Imobiliza¢des implantadas em propriedade alheia;
Imobilizacdes reversiveis;

Discriminagdo dos custos financeiros nelas capitalizados, respeitantes ao exercicio e

acumulados.

- Nao Aplicavel.

8.2.13 Indicacdo dos bens utilizados em regime de locacdo financeira, com mencdo dos

respetivos valores contabilisticos.
- Os bens adquiridos em regime de locacgéo financeira pela Autarquia sao os seguintes:
-Terreno Rustico:

Valor Contabilistico: 383.451,71€;

8.2.14 Relagao dos bens do imobilizado que n&o foi possivel valorizar, com indicagdo das razdes

dessa impossibilidade.
- N&o aplicavel

8.2.15 Relacgao dos bens de dominio publico que néo foi possivel valorizar, com indicacéo das

razBes dessa impossibilidade.

- Os bens do patriménio historico, artistico e cultural ndo estdo valorizados porque decidiu-se que a sua

valorizacdo iria destorcer a imagem do Balanco.
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8.2.16 Designacéo e sede das entidades participadas, com indicacéo da parcela detida, bem
como dos capitais proprios ou equivalente e do resultado do Ultimo exercicio em cada uma

dessas entidades, com mencao desse exercicio.

ENTIDADES PARTICIPADAS

Valor Valor Capital ~ |% Participagdo| Capital ~ [AnoRef | Valorizagdoda |  Diferenca
Empresa Participacdo | Aquisico |  Social Prdprio Participacéo Rliquido

() [(Coad)] @ |BF@I@Q] @0 6=0r | 0=6-1)
Aguas do Centro Litoral, SA A49867,00 | 449867,00(39974 968,10  113%  [9465265508] 2007 | 106519425 | 61532725 | 389889386
EmeQualr L0000 | 503000 | 50000 | g | sres | a6 | 165 | mmnes | 1ot
Ersuc - Residuos Sédilos do Centro SA | 51680,00 | 2470546 [ 850000000 0,61%  [4729331800] 2007 | 28754337 26283791 | 20583800
Metro Mondego, S.A. 150500,00 | 150500,00| 107500000 | 14,00% |3400015527) 2017 | 477276174 | A62226L74 | -2763857

a) - Foi subscrito o Fundo de Apoio Municipal, regulamentado pela Lei n.° 53/2014 de 25/8 no

montante de 508.366,36€ e esta registado na conta 412-Obriga¢des e Titulos de Participagéo.

8.2.17 Relativamente aos elementos incluidos nas contas «Titulos Negociaveis» e «Outras
aplicacbes de tesouraria», indicagdo, quando aplicavel, da natureza, entidades, quantidades e

valores de balanco.
- Nao Aplicavel.

8.2.18 Discriminacdo da conta «Outras aplicacdes financeiras», com indicacdo, quando

aplicavel, da natureza, entidades, quantidades, valores nominais e valores de balanco.
- Nao Aplicavel.

8.2.19 Indicacao global, por categorias de bens, das diferencas materialmente relevantes, entre
0s custos de elementos do ativo circulante, calculados de acordo com os critérios valorimétricos

adaptados, e as quantias correspondentes aos respetivos precos de mercado.
- Nao Aplicavel.

8.2.20 Fundamentacgéo das circunstancias especiais que justificaram a atribuicdo a elementos

do ativo circulante de um valor inferior ao mais baixo do custo ou do mercado.

- Nao Aplicavel.
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8.2.21 Indicagéo e justificacdo das provisGes extraordinarias respeitantes a elementos do ativo
circulante relativamente aos quais, face a uma analise comercial razoavel, se prevejam descidas

estaveis provenientes de flutuagdes de valor.

- Nao Aplicavel.

8.2.22 Valor global das dividas de cobranca duvidosa incluidas em cada uma das rubricas de

dividas de terceiros constantes do balanco.

- O valor global das dividas de cobranca duvidosa é de 189.897,34€, valor este provisionado a 100%.

8.2.23 Valor global das dividas ativas e passivas respeitantes ao pessoal da autarquia local.

- Nao Aplicavel.

8.2.24 Quantidade e valor nominal de obrigagGes e de outros titulos emitidos pela entidade, com 63

indicagdo dos direitos que conferem.

- Nao Aplicavel.

8.2.25 Discriminagdo das dividas incluidas na conta «Estado e outros entes publicos» em

situacao de mora.

-Os montantes em divida ao Estado e outros entes publicos dizem respeito as retencdes nos salarios do

més de dezembro para serem entregues no més de janeiro de 2018
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8.2.26 Descricdo desagregada das responsabilidades, por garantias e caugbes prestadas e

recibos para cobranca de acordo com o seguinte mapa:

8.2.26 - Contas de Ordem

S UL SN L&

conts GERENGA ANTERIOR MOVINENTO ANAL GERENCA SEGUNTE
Codgo | Cesgnacay Devedor Credor Devedor Credor Devedor et
Garantias & Caughes
12K Garantias ECalpﬁesﬂeTa‘Dem
12k Gmempﬁesﬂemm 1611 711,29 154 004,24 1 766 515,49
3N Presiagas por Fomeceions 0e cic 17 540,74 55 109,32 T3 650,09
a3z Prasiaias por Fomagedones de Imobllzzdo 138556429 05 749,42 145273371
08323 Prasiaias por Quims Credores 238 186,20 2045,50 240 231,70
[12k5} GHTIBEECEWGDETEI'DEIBS. Devaividss I TV 13 27 TI7 13
125 Devoividas 3 Fomecedores de o't 17 540,75 17 540, 7
19332 Devoividas 3 Fomecedores de Imobllizado 3903.55 3903,55
08333 Desenividias @ Outros Credores. B 262 B2 & 262,82
083 Gmasempbesuemmmm 0 552,02 10 552,02
831 Aninaias A Fomecedones de oo
1=k 0 Acionadas 3 Fomecadores de Imodillzado 10 522,02 10592,09
09343 Acionadas 3 Dwinos Credorss
Tokal de Garantias & Caughes 1611 711,24 154 904,24 38 559,15 172801634
Recibos para Cobranga
=] Recibos pam Cobranga (Recsta vinal)
12} A responsabilkiace do Tesouriry 116 342,93 5013,54] 111 328,39
[i---] A responsatiikage da Outos Aganies
Total de Recibos para Cobranga 116 342,99 0,00 501354 111 328,39
Total 1728 054,14 154 804,24 43 612,68 1 638 34573
Quadro n.° 19— “Mapa 8.2.26. — Contas de Ordem”.
8.2.27 Desdobramento das contas de provisdes acumuladas explicitando os movimentos
ocorridos no exercicio, de acordo com o quadro seguinte:
Mo B Desdobramento das Contas de Provisdes Acumuladas Unidick:  Ewroe
Agadaa HNTANT
Contas Saldo Inicial Aumento Reducao Saldo Final
19 Prowislies para Aplcacles o Tesourana 100 0m 0| 0
i) Provslies para Cotvanyas Duvkdos3s 15944443 BES 3405 18697
mn Provisbes para s & Encamos 36 95759 il 00y 8 567 58
30 Prowislies para Depveciacd oo Exstends 100 0m 0| 0
4 Provislies para Investiments Finanoeis 10 i1 0 0

Quadro n.° 20 — “Desdobramento das Contas de Provisées Acumuladas”

8.2.28 Explicitagdo e justificagdo dos movimentos ocorridos no exercicio de cada uma das contas

da classe 5 «Fundo Patrimonial», constantes do balanco.

- Os movimentos na conta 576 — “Doac¢8es” dizem respeito a doagdes feitas ao municipio durante o ano de

2017, relativas a ajudas no ambito dos fogos florestais.
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- Os movimentos na conta 59 — “Resultados transitados” dizem respeito a transferéncia do Resultado

Liquido do Exercicio de 2016 e também relativos a alteracdo da politica contabilista mencionada na nota

8.2.2 associado ao reconhecimento da variagdo patrimonial positiva do IMI de 2016.

8.2.29 Demonstracdo do custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas, como

segue:
Camara Municipal da Lousd Ano:
Teeagracas = A {uricade: ELIR)
Movimentos Mercadorias Matérias-primas subsididrias e de consumao
Existéncias Iniciais 0,00 144 341,20
Compras 0,00 311 323,80
Regularizagoes de Existéncias 0,00 423470
Existéncias Finais 0,00/ 152 915,73
Custos no Exercicio 303 244,77
Quadro n.° 21 — “Demonstragao do CMVMC”.
8.2.30 Demonstracao da variacéo da produgéo, como segue:
A 2017 Demonstragio da Variagao da Produgdo Unldade: - Eiros
At gty 2T
Maovimantos Produios acabados 8 Intamiédios Subprodutos, deepardicios, raakduns & rahigos Provdufng & fratialhos em erso
Exieténiias Finals kt 000 0m|E 0,00
Feguiarzagfes de Exaténcias 3 000334 0
Existeniias Fickals B 000 k) 0.0
lsumentoReduzd no Bl 0 0] 010

Quadro n.° 22 — “Demonstragao da Variagao da Produgao”.
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8.2.31 Demonstracdo dos Resultados Financeiros:

Demonstragio de resultados financeiros
Meaday 32T

Codigo Custoe & Parcs Exarokios Codige Proveitog ¢ Ganhoe Exarticios
ﬁ'ﬂ i i ﬂm, FI FIT3
B8 fJurs suporads BERH 2IMETE |Jms ootdos T8 25805
B2 |Pordas em entidadss pariciacas 0 00072 |Ganhos em entdades paticpadas oo 0
3 |Amortzaghes de vestmentos em movels 00 00073 |Rendmentos de mdvels 5 348,31 493044
B (Provislies pars apicagtes nancers bl 00U |Rendmentos de partcpaghes de captd 1350825 D4l
S (Dferencas o2 camcio destaorivess 10 OOUTES  |Dierengas de cambio favordvels 0 00
o7 [Portas na alenagdo te apicals oe esourara 10 ODUTES  |Descordos de pronto pagaments ottide 0 00
B3 (Ul DG € Pertas anceims 130741 1022787 | Ganhos na allenapho de apikcapdes oe tesaurara 0 00
Rsitads Franeins 266877 TBGRIAATER |Ouirs pvetns @ garhas Snanesis 825,44 00
51741543 53005444 51741543 53005444

Quadro n.° 23 — “Demonstracao dos Resultados Financeiros”.

8.2.32 Demonstragdo dos Resultados Extraordinarios:

Demonstragio dos Resultados Extraordinarios s A
ahea dats: sinzpmi
Codign Custos & Perdas Exercicios Codigo Provtos & Ganhos Exarcicios
das das
Contas an e Contsg 2 Fil]
B3 (Tranatertniias o6 capial conoeddas 19 146,43 12WIM0[7  |Restiuiies delmposios ks il
£32  |Dividasincobravels 438,14 WAT2TET |Fesuperacho oo diids ks il
B33 |Perasemaxsiivia 116385 TREm | Ganhosen et 213373 AT
B3 |Perdas emimatiizies 3ue7 SEEIGE(TH | Ganhos e imobilzaghes 12814 il
B35 |Muitase Penalides 2 17T |Benefiins oo penaldades contralels H 01513 BT
B3 |Aumentos ok amortzaples ¢ e prvisles 0 12550207 |Fedugles o2 amonizaghes 2 o provislies 34 85503
BT |Cormees reiatias 3 eHTiCios anteores 10861524 TORTEE|TET |Comephes rianas  sieicks anterives 23757 2033
B3 |Oulms cusios & petas e &5 12500/7 | Curos proeds @ garhios axradnas 159752 57 E68 31
Fesitaios edraordnatos 50227 &35 554 [
34 549 B0 037,47 £ 5 4 B9 037,47
Quadro n.° 24 — “Demonstracao dos Resultados Extraordinarios”.
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. ProposTA DE ArLicAGAo DE RESULTADOS

Face as imposi¢des do Ponto 2.7.3 do POCAL, aprovado pelo Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de
fevereiro, o valor do Resultado Liquido é transferido para o exercicio seguinte, para a conta
Resultados Transitados (conta 59). Se o saldo da conta 59 for positivo, o seu valor pode ser
repartido para reforco do patriménio e para constituicdo ou refor¢o de reservas. O disposto nos
pontos 2.7.3.4 e 2.7.3.5 obriga a que se reforce o patriménio, até que o valor contabilistico da
conta 51 corresponda a 20% do Ativo Liquido, e que se reforce a conta 571 — Reservas Legais,

no valor minimo de 5% do Resultado Liquido do Exercicio.

O Resultado Liquido do Exercicio de 2017 foi negativo, no valor de — 1.096.439,68€, pelo que o

valor do RLE devera ser integralmente transferido para a conta 59- Resultados Transitados.
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6. CONTABILIDADE DE CUSTOS

No exercicio de 2017, dando cumprimento ao disposto no POCAL, continuou-se a utilizar o
sistema de contabilidade de custos, que permitiu o apuramento dos custos do Municipio por

Funcdes, Centros de Responsabilidade e por Bens e Servigos.

Todos os custos (6tica econdémica) do Municipio foram tratados, tendo sido repartidos por custos

diretos, indiretos e ndo incorporaveis.

Os custos comecgaram por ser imputados as Fungdes, sendo classificados em diretos, indiretos
e ndo incorporaveis. Os custos indiretos foram repartidos por todas as fun¢bes em funcéo do
coeficiente (1) definido no POCAL, os ndo incorporaveis nao foram considerados para efeitos de

imputacgédo e finalmente os diretos foram imputados as respetivas funcdes.

A cada uma das fung¢Bes corresponde um ou mais Bens e Servi¢cos aos quais foram imputados
os custos diretos das funcdes. Estes custos foram imputados de forma direta a cada um dos
Bens e Servicos ou de forma indireta aos Bens e Servi¢os da sua Funcdo, neste caso foram

repartidos de acordo com o coeficiente (2) definido no POCAL.

Coeficiente (1) = Somatorio Custos Diretos da Fungdo/ Somatério Custos Diretos de todas

as Funcdes

Coeficiente (2) = Somatério Custos diretos do Bem ou Servigo/ Somatorio Custos diretos da

Funcéo

O presente capitulo apresenta e analisa a distribuicdo dos custos do Municipio por Func¢des.
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ANALISE DA DISTRIBUIGAO DOS CUSTOS POR FUNGOES

110
111
120
121
122

210
211
212
220
221
230
231
232
240
241
242
243
244
245
246
250
251
252
253

310
320
330
331
332
333
340
341
342
350

410
420
430

Fungdes

Servigos gerais de administragéo publica
Administragéo geral

Seguranga e ordem publicas

Protecgao civil e luta contra incéndios
Policia municipal

Educacédo

Ensino n&o superior

Servigos auxiliares de ensino

Salde

Servicos individuais de satide

Seguranga e acgao sociais

Seguranga social

Accdo social

Habitagdo e servigos colectivos

Habitagéo

Ordenamento do territério

Saneamento

Abastecimento de agua

Residuos sdlidos

Protecgao do meio ambiente e conservagédo da nature
Servigos culturais, recreativos e religiosos
Cultura

Desporto, recreio e lazer

Outras actividades civicas e religiosas

Agricultura, pecuéria, silvicultura, caga e pesca
Inddstria e energia

Transportes e comunicacdes

Transportes rodoviarios

Transportes aéreos

Transportes fluviais

Comércio e turismo

Mercados e feiras

Turismo

Outras fungdes econémicas

Operacdes da divida autarquica
Transferéncias entre administrac6es
Diversas ndo especificadas
TOTAL

Custos por Funcéo

2344 879,32

758 589,57
0,00

1044 027,01
657 278,57

4 314,96

0,00
386 731,85

0,00

420 730,38
740 269,97
1632 742,25
463 687,79
382 958,01

648 014,21
964 500,04
40 282,23

7 830,97
435 555,90

1914 859,67
35 846,63
2 255,72

346 857,55
32 699,52
20 515,76

21 663,09
239 341,23
77 785,99

13 624 218,19

%

17,21

5,57
0,00

7,66
4,82

0,00
2,84

0,00
3,09
5,43
11,98
3,40
2,81

4,76
7,08
0,30

0,06
3,20

14,05
0,26
0,02

2,55
0,24
0,15

0,16
1,76
0,57
100,00

ANALISE GRAFICA DA DISTRIBUIGAO DOS CUSTOS POR FUNGOES

Custos por fungéo com
distribui¢do da Func.111

0,00

916 399,95
0,00

1261 162,84
793 985,03

525291

0,00
467 162,21

0,00

508 194,38
894 094,05
1972 280,78
560 062,33
462 683,91

782 844,77
1164 987,22
48 723,80

9 472,39
526 068,24

2313020,18
43 349,24
2724,70

419 079,83
39 499,67
24 736,54

26 118,36
289 052,67
93 262,20

13 624 218,19

0,00

6,73

0,00

9,26

5,83

0,04
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Outras fungdes econdmicas

Turismo

Mercados e feiras

Transportes aéreos

Transportes rodoviarios

Industria e energia

Desporto, recreio e lazer

Cultura

Proteccdo do meio ambiente e conser

Residuos sélidos

Abastecimento de agua

Saneamento

Ordenamento do territério

Habitacdo

Acgdo social

Servigos individuais de satde

Servigos auxiliares de ensino

Ensino nédo superior

Proteccéo civil e luta contra incéndios

111| 121 | 211 | 212 | 221| 232 | 241 | 242 | 243 | 244 245]| 246| 251 252 | 320| 331 | 332| 341 | 342| 350

Administrag&o geral

I
2 000 000,00 4 000 000,00

[—
[—
[r—

0,

O quadro e graficos anteriores apresentam a distribui¢cdo dos custos do Municipio por Funcdes.
A andlise é feita de forma comparativa entre as varias Funcdes, de forma a apresentar a
importancia absoluta e comparativa que cada uma das Fung¢des tem na distribuicdo dos custos
Municipais. Apresenta-se também, uma distribuicao dos custos por Fungdes repartindo a Fungéo
111, que se considera uma Funcgéo de apoio as Fungdes operativas, pelas outras Fungdes em
funcdo do peso absoluto que cada uma delas tem no valor global de custos.
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Da andlise dos quadros, conclui-se que as Fun¢des Sociais representam 65,48% dos custos
guando repartida a Funcdo 111 — Administracdo Geral, com destaque para a Habitagdo e
Servicos Coletivos com 32,28% dos custos e a Educacgao com 15,08 % dos custos. As Funcdes
Econdmicas representam 24,79% dos custos. De salientar também que os custos de suporte
(Funcéo 111 — Administracdo Geral) representam cerca de 17% dos custos, perto de 1/5, valor
gue nao é muito elevado, reservando cerca 80% dos custos para as fungBGes operativas do

Municipio.

CC(custos imputados) (2) 13 624 218,19
Custos ndo incorporados (1-2) 426 876,90 96,96

Os custos Municipais foram todos tratados, mas dos custos apresentados na Demonstracao de
Resultados o valor de 426.876€ foi considerado ndo incorporavel por se tratar de valores
relacionados com operagbes extraordinarias dificilmente enquadraveis nas Funcdes

apresentadas.

Do valor total de € 14.051.095 de custos incorridos no ano 2017 pelo Municipio € 13.624.218

(96,96 %) foram custos imputados de forma direta ou indireta as respetivas Funcdes.
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ANALISE DA DISTRIBUIGAO DOS CUSTOS POR FUNGOES ENTRE 2016 E 2017

- Custos por Funcéo Custos por funcéao Var. Ko

LA 2016 % 2017 % 016017 20162017
110 Servicos gerais de administragéo publica
111 Administracao geral 215169804 16,82 2344 879,32 17,21 193181,28 8,98
120 Seguranca e ordem publicas
121 Protecgdo civil e luta contra incéndios 616 909,11 4,82 758 589,57 5,57| 141 680,46 22,97
122 Policia municipal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
210 Educagéo
211 Ensino n&o superior 1184 794,45 9,26 1044 027,01 7,66 -140 767,44 -11,88
212 Servigos auxiliares de ensino 648 352,35 5,07 657 278,57 4,82 8 926,22 1,38
220 Saude
221 Servigos individuais de satde 9 215,50 0,07 4 314,96 0,03 -4 900,54 -53,18
230 Seguranga e acgao sociais
231 Seguranca social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
232 Acgdo social 294 849,90 2,30 386 731,85 2,84 91 881,95 31,16
240 Habitagdo e servigos colectivos
241 Habitagao 0,00/ 0,00 0,00 0,00 0,00
242 Ordenamento do territério 441 897,33 3,45 420 730,38 3,09 -21166,95 -4,79
243 Saneamento 823443,14| 6,44 740 269,97 543| -8317317 -10,10
244 Abastecimento de agua 1380901,81( 10,79 1632 742,25 11,98 251 840,44 18,24
245 Residuos sélidos 465903,14| 3,64 463 687,79 3,40 -2215,35 -0,48
246 Protecgdo do meio ambiente e conservagado da nature 308 447,74 2,41 382 958,01 2,81 74 510,27 24,16
250 Servicos culturais, recreativos e religiosos
251 Cultura 487 883,78| 3,81 648 014,21 4,76 160 130,43 32,82
252 Desporto, recreio e lazer 907 372,73 7,09 964 500,04 7,08 57 127,31 6,30
253 Outras actividades civicas e religiosas 3 295,46 0,03 40 282,23 0,30 36 986,77 1122,36
310 Agricultura, pecuéria, silvicultura, caca e pesca 11 022,82 0,09 7 830,97 0,06 -3191,85 -28,96
320 IndUstria e energia 467 436,84 3,65 435 555,90 3,20 -31 880,94 -6,82
330 Transportes e comunicagdes
331 Transportes rodoviarios 1859425,94| 14,54 1914 859,67 14,05 55 433,73 2,98
332 Transportes aéreos 21 022,20 0,16 35 846,63 0,26 14 824,43 70,52
333 Transportes fluviais 4 075,86 0,03 2 255,72 0,02 -1820,14 -44,66
340 Comércio e turismo
341 Mercados e feiras 309 099,70 2,42 346 857,55 2,55 37 757,85 12,22
342 Turismo 49887,39( 0,39 32 699,52 0,24| -17187,87 -34,45
350 Outras funcdes econémicas 26 486,47 0,21 20 515,76 0,15 -5970,71 -22,54
410 Operacdes da divida autarquica 27 827,96 0,22 21 663,09 0,16 -6 164,87 -22,15
420 Transferéncias entre administragdes 226 751,65 1,77 239 341,23 1,76 12 589,58 5,55
430 Diversas ndo especificadas 64 270,04 0,50 77 785,99 0,57 13 515,95 21,03

TOTAL 12792 271,35 100,00 13624 218,19 100,00| 831 946,84 6,50

Custos por Fung8es 2016/2017
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Da analise do quadro anterior verifica-se um aumento dos custos distribuidos entre 2016 e 2017
de 6,50% (831.946€). Da-se destaque ao aumento dos custos com Abastecimento de Agua
(18,24%), com Cultura (32,82%), com Protecdo Civil (22,97%) e com Administracdo Geral
(8,98%) entre 2016 e 2017, estes quatro aumentos significaram 746.832€.

Os custos com a Administrac@o Geral (custos de suporte) aumentaram entre 2015 e 2016 cerca
de 8,98%.

Com este terceiro ano de andlise Anual da Contabilidade de Custos cumpre-se uma
obrigatoriedade legal, mas acima de tudo deixa-se o Municipio dotado de uma ferramenta de

gestdo capaz de proporcionar informacao preciosa para a tomada de decisdes.

A Contabilidade de Custos proporciona informagéo numa 6tica econémica, aglutinando os custos
por Fung@es e por Bens e Servigos, mas € ao utilizador que cabe a maior responsabilidade na
definicdo da estrutura conceptual deste tipo de contabilidade, por isso importa referir que dado
este primeiro passo da implementacao, s6 sera possivel aperfeigoar esta ferramenta se todos os
servigos forem chamados a participar no sentido de definir a informacéo relevante que importa
obter.

Ao decisor Autarquico cabe a tarefa primordial de utilizar a informagédo produzida com o objetivo

de tomar a melhor decisdo maximizando a sua economia, eficiéncia e eficacia.

O Sistema da Contabilidade de Custos est& implementado, necessita agora de ser questionado,
ser posto em causa, para assim poder evoluir e disponibilizar informacéo que realmente interesse

a quem dela precisa para assim poder tomar as melhores decisoes.
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